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Milí obyvatelia nášho mesta, Milí spoluobčania, 
bratia a sestry,

Radostné prežitie

vianočných sviatkov

Vám praje

redakcia Hlásnika  

dlho som premýšľal, akým spôso-
bom sa vám v tomto krátkom prís- 
pevku prihovoriť, čo by som zdôraz-
nil, čomu venoval väčšiu pozornosť 
a čo naopak radšej vynechal. Nikdy 
nie je nič úplne ideálne a ani predoš- 
lý rok, ktorý sa pomaly chýli k svoj-
mu koncu takým nebol. Bol ťažký 
predovšetkým kvôli pandemickej 
situácii, ktorá sa prejavila najviac 
na jeho začiatku a na jeho sklonku. 
Napísal som, že niektoré veci by 
som rád vynechal z tohto príhovoru 
a pravdou je, že by som ich najrad-
šej vyškrtol aj z našich životov, ak by 
to šlo. Tá situácia zasiahla aj naše 
mesto a jeho obyvateľov a ovplyvni-
la aj mnohé veci, ktoré sa týkali naj-            
významnejšej udalosti, ktorú naše 
mesto zažilo 15. septembra, keď nás 
navštívil pápež. Nechcem sa teda 
venovať negatívnym veciam a zame-
riam sa viac na pozitívne aj pri tej-
to veľkej udalosti. Napriek stresovej 
situácii, v ktorej nás tlačil čas, sme 
dokázali poopravovať chodníky, ces-
ty a okolie Národnej baziliky Sedem-
bolestnej sa zmenilo na nepoznanie. 
A tu je namieste poďakovať. Všet-
kým vám - našim obyvateľom, nielen 
zamestnancom mestského úradu, 
technických služieb, našim pátrom 
Pavlínom ale aj všetkým, ktorí akým-
koľvek spôsobom priložili ruku k die-
lu, aby sme dôstojne reprezentovali 
celé Slovensko. Bolo by nekorektné 
nespomenúť Úrad vlády Slovenskej 
republiky, Ministerstvo financií Slo-
venskej republiky a poslanca NR SR 
Mgr. Mareka Šefčíka, s ktorým sme 
spolupracovali a práve oni nám pos- 
kytli financie na pokrytie prevaž-
nej časti výdavkov. Návšteva trvala 
krátko a zostávajú na ňu historické 
spomienky, záznamy, že znova Svä-

prihováram sa Vám na sklonku ka-
lendárneho roka 2021. Naše mesto 
Šaštín-Stráže, najvýznamnejšie slo-
venské mariánske pútnické miesto, 
navštívil druhýkrát pápež. Neuveri-
teľné sa stalo skutočnosťou. Ponti-
fikálna svätá omša Národnej púte 
15. septembra 2021, na slávnosť Se-
dembolestnej Panny Márie, patrón-
ky Slovenska, bola súčasťou pasto-
račnej návštevy svätého otca pápeža 
Františka na Slovensku.

Rozhodol o tom sám svätý otec Fran-
tišek, že ostane na Slovensku dlhšie 
a poďakuje Sedembolestnej Matke 
za svoj život, keď počas tohto leta 
podstúpil ťažkú, ale úspešnú operá-
ciu v Ríme. 

Aké posolstvo nám zanechal?

Priniesol nám nádej a povzbudenie 
v každodennosti nášho života, uká-
zal na životodarnú silu viery v Boha 
a stálu prítomnosť súcitnej Matky 
v našom národe, ktorá nás neustá-
le ochraňuje. Zanechal nám svoju 
bezprostrednosť, ľudskosť a svoje 
myšlienky o bratskej láske. Odvážne 
sa hlásme k pápežovmu posolstvu. 
Prehlbujme život v bratstve a nie v 
rozdelení. 

Práve tento milostivý čas Adventu a 
Vianoc, nech je bohatý na duchovné 
ovocie návštevy pápeža Františka na 
Slovensku a v našom meste Šaštín
-Stráže.

Prajem všetkým Vám milostiplné 
vianočné sviatky Narodenia Pána a 
požehnaný Nový rok 2022. 

páter Martin Lehončák OSPPE
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tý Otec navštívil Šaštín-Stráže, ale sú 
tu aj vybudované veci, ktoré v meste 
ostávajú na ďalšie desaťročia... Ďa-
kujem vám všetkým ešte raz.
Z pozície primátora vnímam naše 
mesto ako napredujúce a napriek 
situácii, v ktorej sa ocitla nielen naša 
krajina, musíme ísť ďalej a myslieť 
pozitívne. Verím, že sa situácia čo-
skoro zlepší a budeme môcť všetky 
naše aktivity osobné i verejné v na-
šom meste rozvinúť naplno. Vianoce 
by nám mohli pomôcť k upokoje-
niu v rodinách i v celej spoločnosti. 
Vyprosujem vám od narodeného 
Betlehemského dieťaťa požehnanie 
a milosť. Viem, že všetci potrebuje-
me, aby na povrch formálnych dis-
kusií, alebo tých neformálnych v ro-
dinách alebo iných spoločenstvách 
presiakla pozitívna energia. Potre-
bujeme si priať čím viac dobrých 
vecí. Preto mi dovoľte na záver vám 
zapriať najskôr zdravie, veľa zdravia 
vám i vašim blízkym a potom aj lás-
ky, porozumenia, tolerancie, pohody 
v rodinnom kruhu.
Nech sa darí každému z vás – potom 
sa iste bude dariť aj nášmu mestu.

Váš primátor
Mgr. Jaroslav Suchánek
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Návšteva Svätého Otca Františka 
v Šaštíne-Strážach

ZVONČEK PRE IMOBILNÝCH
OBČANOV A STARŠÍCH ĽUDÍ

Vážení občania,
blíži sa koniec roka 2021 a my opäť prichádzame s in-
formáciami pre vás, ktorými zhrnieme udalosti pos- 
ledných mesiacov. Žiaľ, pandémia každému nejakým 
spôsobom zasiahla do každodenného života a s tým 
súvisiace obmedzenia ovplyvnili aj naše plány v roku 
2021. Cez to všetko bol druhý polrok 2021 veľmi výz- 
namným v živote nášho mesta, keďže sme boli poctení 
návštevou Sv. Otca Františka. Všetkých nás povzbudil 
na našej ceste a na chvíľu sa nám podarilo zabudnúť aj 
na obmedzenia súvisiace s pandémiou.

Dňa 11.09.2021 pricestoval na Slovensko na pasto-
račnú návštevu Sv. Otec František. Apoštolská cesta 
Sv. Otca vyvrcholila 15. septembra v Šaštíne-Strážach. 
Bol to veľmi významný okamih v živote nášho mesta 
a zároveň jedinečný zážitok, na ktorý sme sa pripravo-
vali. Oficiálne oznámenie o príchode Sv. Otca do Šaští-
na-Stráží bolo dosť hraničné, ale prípravy sa bravúrne 
zvládli aj vďaka pánovi primátorovi, ktorý ani na sekun-
du nezaváhal a zrealizoval veľký „projekt“ spočívajúci v 
rekonštrukcii miestnych komunikácií ul. Kláštorné ná-
mestie, ul. Pri rybníku, ul. Do Gazárky a Nádražná ul. 
Stavebné práce začali 20.08.2021 a boli ukončené včas 
pred príchodom Sv. Otca. Primátor mesta zabojoval 
o dotáciu od štátu a pre mesto v krátkom čase získal 
nenávratný finančný príspevok vo výške 539 393 € na 
vyššie spomenuté rekonštrukcie, na obstaranie mobi-
liáru a odškodnenie poľnohospodárov, ktorým vznikla 
škoda na plodinách. Aj keď sa vyskytli kritické hlasy, 
ktoré sa aj medializovali, že sa nič nestihne, stihlo sa 
všetko a včas. Navyše prostredníctvom webovej strán-
ky mesta pán primátor informoval verejnosť o tom, ako 
postupujú stavebné práce. Chcem sa týmto poďakovať 
každému, kto sa akýmkoľvek spôsobom podieľal na 
prípravách a prácach spojených s príchodom Sv. Otca 
do Šaštína-Stráží.

Z dôvodu zjednodušeného prístupu imobilných obča-
nov na mestský úrad, ale aj pre starších ľudí, ktorým 
spôsobujú schody problém sme nainštalovali zvonček 
na úradnú tabulu, aby sa dotknutí občania mohli takto 
ohlásiť zamestnancovi úradu, ktorý je na podateľni a 
ktorý pomôže s vyriešením požiadavky.

PREDNOSTKA MESTSKÉHO ÚRADU
INFORMUJE
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Socha Panny Márie Immaculaty na stĺpe 
v Šaštíne-Strážach bola vyhlásená za národ-
nú kultúrnu pamiatku
V novembri Pamiatkový 
úrad Slovenskej republiky 
vyhlásil za národnú kul-
túrnu pamiatku kamennú 
barokovú sochu Panny 
Márie Immaculaty na stĺ-
pe, ktorá sa nachádza na 
našom námestí. Tento 
významný mariánsky stĺp 
so sochou pochádza z 18. 
storočia a napriek zlému 
stavebno-technickému 
stavu si zachoval autenti-
citu. Záchrana tejto vzác-
nej sochy bola motiváciou 
mesta na spracovanie 
podkladov potrebných na 
jej vyhlásenie za národ-
nú kultúrnu pamiatku. V 
ďalšom kroku sa budeme 
snažiť získať nenávratný 
finančný príspevok na zreštaurovanie tohto vzácneho 
mariánskeho stĺpu. Viac sa  pomínanej národnej kultúr-
nej pamiatke budeme venovať v ďalšom príspevku.

EKOLOGICKÝ DEŇ
Dňa 20.10.2021 sa uskutočnil v našom meste „EKOLO-
GICKÝ DEŇ“ Spojenej školy v Holíči v spolupráci s refe-
rátom ochrany životného prostredia Mestského úradu 
v Šaštíne-Strážach. V rámci ekologického dňa pedagó-
govia so študentmi čistili oblasť popri železničnej tra-
te. Cieľom bolo nielen vyčistiť vybranú lokalitu, ale aj 
podporiť enviromentálne cítenie študentov, dať im prí-
ležitosť participovať na veciach verejných a upevniť ro-
vesnícke vzťahy. Študenti celej Spojenej školy vyzbierali 
109 vriec odpadu. Týmto sa chceme poďakovať pani ria-
diteľke Spojenej školy v Holíči, pedagógom, študentom 
a kolegom z referátu ochrany životného prostredia za 
dobre odvedenú prácu.
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Mesto Šaštín-Stráže získalo nenávratný finančný príspevok na opatrovateľskú službu v meste

Keďže našim cieľom je cyklicky pozitívne ovplyvňovať 
rozvoj sociálnych služieb na území mesta, snažíme sa 
rozvíjať sociálne služby všetkými dostupnými pros- 
triedkami. Od Ministerstva práce, sociálnych vecí a 
rodiny SR sa nám podarilo získať nenávratný finančný 
príspevok na opatrovateľskú službu vo výške 16 320 €, 
vďaka čomu sa nám zvýšil počet opatrovateliek, pros- 
tredníctvom ktorých poskytujeme občanom sociálne 

blížia sa vianočné sviatky a 
aj keď tento rok bol pozna-
čený pandémiou COVID-19, 
tešme sa z maličkostí a z ka-
ždého úprimného úsmevu. 

ZBERNÉ MIESTO MESTA ŠAŠTÍN-STRÁŽE

Autobus na zavolanie počas soboty a nedele na trase Šaštín-Stráže do Kútov (cez Čáry) 

Vážení občania,  

Od 05.10.2020 mesto začalo s reguláciou ukladania 
odpadov na zberné miesto, o čom sme informova-
li občanov v rozhlase, ako aj na oficiálnom webovom 
sídle mesta. Na základe podkladov, ktoré si mesto 
vedie môžeme konštatovať, že sa situácia ohľadom 
tvorby čiernych skládok oproti minulosti zlepšila. Z na-
šich skúseností a mapovania terénu na dennej báze 
vieme, kde by takmer všetok odpad skončil, keby 
mesto neuviedlo zberné miesto do prevádzky. Smut-
né však je, že to stále nestačí. Žiaľ, aj napriek všetkým 
snahám pribúdajú nové skládky, ale je veľmi ťažká 
preukázateľnosť pôvodcu odpadu. Likvidácia odpadu 
stojí mesto nemalé finančné prostriedky, ktoré by sa 
inak mohli použiť na rozvoj mesta. Preto apelujeme 
na občanov, že v prípade, že zaznamenajú kohokoľ-
vek, že vytvára čiernu skládku, oznámte to, prosím, 

Trnavský samosprávny kraj v spolupráci s dopravcom 
ARRIVA Trnava, a. s. spustil ďalšiu etapu projektu BUS 
na zavolanie, ktorý slúži na zabezpečenie dopravnej 
obslužnosti územia z nízkou frekvenciou cestujúcich.
V tejto etape je možné na zavolanie využiť dopravu 
z mesta Šaštín-Stráže cez Čáry do Kútov  počas soboty 
a nedele.
Spoje č. 27, 29, 28 a 30 linky 205 418  premáva zo Šaští-
na-Stráží, námestie o 12:50 hod. a 14:50 hod. do Kútov, 
žel. st. cez obec Čáry a v opačnom smere z Kútov, žel. 
st. do Šaštín-Stráže, námestie cez obec Čáry o 13:25 
hod. a 15:25 hod. Spoje premávajú v daných časových 
polohách  iba na základe telefonickej objednávky.
V cestovnom poriadku sú predmetné spoje označe-
né  symbolom telefónu. 
Telefonická objednávka
    • cestujúci zavolá najneskôr 30 min. pred odchodom 
spoja zo zastávky na telefónne číslo +421 917 095 167,  
telefónne číslo je dostupné denne od 8:00 hod do 19:00 
hod.

referentovi na ochranu životného prostredia. Chce-
me tiež pripomenúť, že služby zberného miesta sú 
prístupné len pre občanov s trvalým pobytom v meste 
Šaštín-Stráže a pre osoby, ktoré vlastnia nehnuteľnosť 
na území mesta (chatári). Do dnešného dňa sa stre-
távame s otázkami týkajúcimi sa prevádzkovej doby 
zberného miesta, preto ho uvedieme aj v tomto článku. 
PREVÁDZKOVÉ HODINY ZBERNÉHO MIESTA:
Pondelok: 12:00 h – 15:00 h
Streda:      12:00 h – 15:00 h
Piatok:       12:00 h – 15:00 h
 
Časté otázky občanov na zamestnancov mesta smeru-
jú tiež ohľadom druhu odpadu, ktorý sa môže na zber-
nom mieste uložiť. Rozpis spomínaných druhov od-
padov nájdete na webovom sídle mesta https://www.
mestosastinstraze.sk/udalosti-v-meste/oznamy/mesto
-uvadza-doprevadzky-zberne-miesto-795sk.html. 
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    • cestujúci nahlási  dátum, nástupnú a výstupnú zas- 
távku, čas prepravy resp. číslo spoja 
    • spoj na zavolanie je možné objednať až 48 hodín/2 
dni/vopred
    • obdobným spôsobom je dopravu možné zrušiť
 Bez telefonickej objednávky spoj  označený symbolom 
telefónu nebude premávať.

JUDr. Terézia Lang
prednostka Mestského úradu v Šaštíne-Strážach

služby. V minulom čísle Hlásnika som informovala o 
SOS gombíku, ktorý pomáha najmä osamelým senio-
rom v ťažkých životných situáciách. Jednoduchým stla-
čením tlačidla si užívateľ dokáže sám vďaka službe Bez-
pečný senior privolať pomoc. V súčasnosti SOS gombík 
využíva 16 našich seniorov. Bližšie informácie o tejto 
službe získate mestskom úrade, na telefónnom čísle 
034 6987 426.

Prežime túto vzácnu vianočnú atmosféru so šťastím, 
láskou a pokojom. Do Nového roku mi dovoľte zaže-
lať vám pevné zdravie, šťastie a veľa pracovných ako aj 
osobných úspechov.
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Revitalizácia verejného 
priestranstva pri cintoríne
Počas 3 víkendov - v sobo-
tu boli v mesiaci október 
organizované spoločné 
brigády v rámci projektu 
občianskeho združenia 
Septimavia, ktorý bol pod-
porený cez Participatívny 
rozpočet Trnavskej župy. 
Participácia nebola len 
v tom, že si obyvatelia Tr-
navského samosprávneho 
kraja vybrali hlasovaním, 
ktorý projekt bude pod-
porený, ale si ho aj zrea-
lizovali, čím sa podporila 

Osadili sme erb pápeža Františka 
na počesť jeho príchodu do nášho mesta
Miserando atque eligendo
„Poľutovaniahodný, ale vyvolený“

Sv. Otec František sa pre svoj pápežský erb rozhodol za-
chovať v podstatných rysoch svoj predošlý znak, ktorý si 
zvolil po svojej biskupskej vysviacke a je charakterizova-
ný lineárnou jednoduchosťou.
Modrý štít ako symbol pápežskej dôstojnosti, nad ním 
mitra umiestnená medzi dvoma kľúčmi – zlatým a strie- 
borným – previazanými červenou šnúrou. V hornej časti 
modrého štítu sa nachádza znak pôvodu pápeža, znak 
Spoločnosti Ježišovej, žiariace slnko a červené písme-
ná IHS ako monogram Krista. Písmeno H je predelené 
krížom, pod ktorým sú tri čierne klince. V ľavej dolnej 
časti znaku je hviezda a vpravo nardový kvet. Hviezda 
symbolizuje podľa starodávnej heraldickej tradície Pan-
nu Máriu, Matku Krista a Cirkvi, zatiaľ čo nardový kvet 
predstavuje sv. Jozefa, patróna univerzálnej Cirkvi. Podľa 
hispánskej ikonografickej tradície je sv. Jozef znázorňo-
vaný s nardovou vetvičkou v ruke. Umiestnením týchto 
obrazov vo svojom erbe chcel pápež vyjadriť svoju oso-
bitnú úctu k Panne Márii a svätému Jozefovi.
Motto pápeža Františka je citátom z homílie sv. Bédu 
Ctihodného, kňaza. Práve slová «miserando atque eli-
gendo», ktoré sú vyjadrením Božieho milosrdenstva, 
sú mottom pápeža Františka. Celá táto homília je chvá-
lospevom na milosrdenstvo Boha a vošla do Liturgie ho-
dín zo sviatku sv. Matúša. Má osobitný význam v živote 
a duchovnej ceste pápeža. Na sviatok sv. Matúša roku 
1953, mladý Jorge Bergoglio vo veku 17 rokov, veľmi 
zvláštnym spôsobom zakúsil milujúcu prítomnosť Boha 
vo svojom živote. Následne po svätej spovedi pocítil 
jeho dotyk v srdci a vnímal milosrdného Boha, ktorý ho 
nežným a láskyplným pohľadom volal k zasvätenému 
životu. Vďaka nášmu zamestnancovi Ľubomírovi Bellovi 
za zhotovenie erbu.
        Zdenka Tomišová 
                                                                     kultúrna referentka
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miestna súdržnosť a zlepšil verejný  mestský priestor. 
Konkrétne sa osadil neviditeľný obrubník, upravila sa 
pôda pre vysadením rastlín, naviezla zemina, vysadili sme 
920 ks sadeníc živého plota, pôdu sme pokryli mulčova-
cou kôrou, k živému plotu sa vysypal štrk, vysadili sme 
ďalšie druhy rastlín a stromkov a osadili veľký kameň. 
Projekt Revitalizácia verejného priestoru pri cintoríne 
realizovalo OZ Septimavia v spolupráci s mestom Šaš- 
tín-Stráže a zástupcami miestnych komunít ( Jednota 
dôchodcov z.o. Šaštín-Stráže, Slovenský zväz telesne pos- 
tihnutých v Šaštíne-Strážach, dobrovoľníci farskej cha-
rity, OZ Synagóga Gallerye Shul, komunita pátrov pav-
línov, Starí páni pri TJ Slovan Šaštín-Stráže, RS Gazárka, 
OZ Pištáčik), ktorí venovali svoj voľný čas a energiu pre 
zveľadenie verejného priestoru. 
Úprimne ďakujeme všetkým dobrovoľníkom a miest-
nym podnikateľom, ktorí akýmkoľvek spôsobom prispe-
li k úspešnej realizácii komunitného projektu v našom 
meste.  
Verím, že ak budeme nároční na kvalitné mestské pros- 
tredie, môže to pozitívne formovať aj našu spoločnosť. 

Mgr. Kristína Pöstenyi 



5www.mestosastinstraze.sk

Nosím vás všetkých v srdci. Ďakujem všetkým!

15. september 2021 sa stal výnimoč-
ným dňom pre naše mesto. 
Privítali sme pápeža Františka!  
Potichu sa začalo hovoriť o tom, že 
príde na Slovensko a mnohí sme 
dúfali, že snáď navštívi aj Patrónku 
Slovenska Sedembolestnú Pannu 
Máriu. Túžba mnohých sa stala sku-
točnosťou. Začal sa kolotoč príprav 
na túto vzácnu návštevu. Plány boli 
veľké: úpravy priestorov pred Bazili-
kou, chodníky, cesty. To bola jedna 
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časť. Druhou časťou bola príprava 
priestoru na slávenie svätej omše 
a treťou bola organizácia priebehu  
slávnostného dňa v spolupráci  s far-
ským úradom, mestským úradom, 
technikmi, novinármi, televíziou, 
policajtmi, vojakmi, ochrankou, zá-
chranármi, Červeným krížom, dob-
rovoľníkmi, dopravcami, technický-
mi službami... 
Čas si išiel svojím tempom. Vďaka 
Ministerstvu financií SR peniaze 
na opravy prišli, práce sa rozbeh-                     
li na všetkých úsekoch a mnohí, 
ktorí videli priestor okolo Baziliky 
týždeň pred návštevou neverili, že 
sa to môže všetko stihnúť. Popri 
tom bolo veľmi veľa stretnutí s jed-
notlivými organizačnými zložkami, 
rozhovory s novinármi, televíziami, 
občanmi. Plány sa za pochodu me-
nili, upravovali, dolaďovali, ale čo 
bolo najdôležitejšie, vo všetkom sa 
hľadalo to najlepšie riešenie. Všet-
ko sa postupne dokončovalo a do-
konca i sochu piety Sedembolestnej 

pred Bazilikou, ktorú rozbil zlomený 
strom sa podarilo reštaurátorom za 
výnimočne krátky čas poskladať.  
Slnečný deň privítal spolu s viac 
ako 50-tisícimi pútnikmi Svätého 
otca Františka v našom meste. Naj- 
prv sa stretol s pavlínmi a ďalšími 
kňazmi v Bazilike, kde sa spoločne 
modlili pred sochou Sedemboles-
tej, Cestou v papamobile na miesto 
slávenia sv. omše zdravil a žehnal 
pútnikov popri ceste a sv. omšu na 
voľnom priestranstve odslúžil pre 
všetkých prítomných.

Nosím vás všetkých v srdci. Ďaku-
jem všetkým! 
- posledné slová pápeža po skonče-
ní svätej omše.

Silvia Suchá

Mesto Šaštín-Stráže sa na začiatku roka 2020 zapojilo do Výzvy predsedu 
vlády SR o dotáciu na obnovu pamätníkov viažucich sa k II. svetovej vojne. 
Do projektu bol prihlásený pamätník, ktorý sa nachádza v areáli základnej 
školy.  „Nezabúdajme...“ , bol názov projektu, s ktorým sme získali dotáciu 
4 200,00 €.
Opravený pamätník bol odovzdaný 30.09.2021. 
Tento projekt bol realizovaný s finančnou podporou Úradu vlády SR. Reali-
záciu reštaurátorských prác uskutočnil Mgr. Art. Peter Šimon. 
Primátor mesta Mgr. Jaroslav Suchánek pri tejto príležitosti položil k pa-
mätníku veniec na pamiatku zosnulých vojakov.

Silvia Suchá

Pamätník II. svetovej vojny obnovený 
Autor foto: Mgr. Ľudmila Masárová   
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„Holokaust počas druhej svetovej vojny je tragédiou, aká 
nemá v dejinách ľudstva obdoby. Zahynuli celé rodiny a 
veľakrát neostal nik, kto by si vôbec mohol spomenúť na 
svojich príbuzných, priateľov, či známych, zavraždených za 
neľudských podmienok. Tu v Šaštíne žili desiatky židovských 
rodín, ktoré zostali v srdciach občanov ako susedia – s  ich 
príbehmi, identitou. Napriek tomu, že bola snaha  vymazať 
ich mená a nahradiť ich číslami. Do našej dejinnej histórie 
nepatria nič nehovoriace čísla, ale mená a príbehy. Preto si 
aj dnes pripomíname mená susedov, aby sme sa dozvedeli o 
každom jednom z nich čosi viac, ako žili, s kým sa priatelili.   
Z celého srdca si prajeme, aby sa na nikoho z nich nezabud-
lo,“ uviedla v príhovore moderátorka Alena Heribanová.       

  Občianske združenie Synagóga Šaštín-Stráže Galerye 
Shul organizovalo v rámci celoslovenskej pietnej spo- 
mienky na obete holokaustu, ktorá sa začala 09.09.2021 
presne o 10.00 hod. vo viac ako 60 slovenských mestách, 
podujatie „Nezabudnutí susedia“ v šaštínskej synagóge.
Tento deň je pamätným nielen pre pozostalých po obe-
tiach holokaustu v našej krajine, ale je pamätným dňom 
všetkých nás. Pred 80 rokmi, 09.09.1941 bol na Sloven-
sku prijatý súbor zákonov, takzvaný Židovský kódex. Išlo 
v prevažnej miere o sprísnenú kópiu nemeckých protiži-
dovských zákonov. "Židia" boli definovaní na etnickom aj 
náboženskom princípe. Osoby spĺňajúce definíciu „Žida“ 
boli pozbavené mnohých základných práv, všetkého ne-
hnuteľného a časti hnuteľného majetku a vzťahovala sa 
na nich "pracovná povinnosť", za ktorou sa skrývala de-
portácia do „táborov smrti“. Podľa vyhlášky z 18.09.1941 
museli od veku 6 rokov povinne nosiť šesťcípu žltú hviez-
du. Proti nariadeniu protestovali v protestnom Memo-
rande slovenskí biskupi v októbri 1941. Podobne Vati-

NEZABUDNUTÍ SUSEDIA
pietne spomienkové podujatie
Synagóga Šaštín-Stráže, 9. september od 10:00 h.

kán v nóte odovzdanej veľvyslancovi Karolovi Sidorovi 
12. novembra 1941 nariadenie hodnotil ako "rasové zá-
kony, ktoré obsahujú nariadenia priamo protiviace sa 
katolíckym princípom".
Pietna tryzna v budove bývalej synagógy v našom mes-
te bola dôstojnou spomienkou na obete holokaustu. 
Smútočnú chvíľu čítania 70 mien obetí zo Slovenska, 
umocnilo prečítanie 10 mien obetí z nášho mesta medzi 
ktorými boli i starí rodičia známeho izraelského básnika 
Tuviu Rübnera.
Skladba Ernesta Blocha Vidui v husľovom podaní di-
rigenta Jackyho Martina Händlera a Ave Maria, ktorú 
nádherne zaspieval katolícky kňaz Martin Šafárik s kla-
vírnym sprievodom Richarda Šimka dokreslili pietnu 
atmosféru v synagóge. Svoj dojímavý príbeh ako prežil 
obdobie krutosti a temna v dejinách našej krajiny opísal 
prof. Pavel Traubner, čestný predseda UZŽO.
Podujatie svojou účasťou podporili:

Diplomati:
J.E. Barbara Wolf, veľvyslankyňa Spolkovej Republiky 
Nemecko
J.E. Boaz Modai, veľvyslanec štátu Izrael
J.E. Bridget Brink, veľvyslankyňa USA
J.E. Cheryl Cruz, chargé d´affaires Kanady
Peter Burian, veľvyslanec SR
Ján Hulényi, veľvyslanec SR
Jozef Gál, honorárny konzul Maďarskej republiky
Zástupca Vlády Slovenskej republiky Ján Budaj, minister 
životného prostredia

Zľava: Pavol Demeš, Alena Heribanová, Barbara Wolf (veľvy-
slankyňa SRN), Bridget Brink (veľvyslankyňa USA), Boaz Modai 
(veľvyslanec Izraela), Frederik Packa, Martin Lehončák, Jaroslav 
Suchánek, Jozef Viskupič

Pavol Demeš a Alena Heribanová
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Zástupcovia krajskej a miestnej samosprávy:
Jozef Viskupič, predseda Trnavského samosprávneho 
kraja
Primátor mesta Šaštín-Stráže Jaroslav Suchánek a pos- 
lanci mestského zastupiteľstva v Šaštíne-Strážach Miro-
slav Nosek, Anna Kormanová, Kristína Pöstenyi, Ľudmila 
Menšíková, Cyril Filípek a Dagmar Fodorová
Starostka obce Dojč Slavomíra Melišová
Starostka obce Kuklov Iveta Holková
Starosta obce Smolinské Vladimír Smolinský

Riaditelia vzdelávacích inštitúcií:
Ľubomír Galuš, riaditeľ ZŠ Šaštín-Stráže
Radovan Prstek, riaditeľ ZŠ Dojč
Ľudmila Mičová, riaditeľka Spojenej školy v Holíči (SOŠT 
Jozefa Čabelku a SOŠDaS)
Jozef Polák, zástupca riaditeľky ZUŠ Jany Kocianovej 
v Šaštíne-Strážach

Osobnosti spoločenského a kultúrneho života:
Prof. Pavel Traubner s manželkou Katarínou, Martin Le-
hončák - kňaz, Magda Vášáryová, Milan Richter - básnik,
Tóno Popovič, Ladislav Snopko - člen správnej rady Na-
dácie SPP a mnohí ďalší hostia, priatelia a podporovate-
lia projektu obnovy Národnej kultúrnej pamiatky Syna-
góga Šaštín-Stráže.

Mená obetí čítali:
Jozef Viskupič – predseda TTSK
Ján Budaj – minister životného prostredia SR
Barbara Wolf – nemecká veľvyslankyňa v SR
Martin Lehončák – OSPPE, Bazilika Sedembolestnej Pan-
ny Márie, Šaštín-Stráže
Anna Kormanová – poslankyňa MZ Šaštín-Stráže
Kristína Pöstenyi - poslankyňa MZ Šaštín-Stráže
Miroslav Nosek - poslanec MZ Šaštín-Stráže
Ľudmila Menšíková - poslankyňa MZ Šaštín-Stráže
Vanesa Vrtalíková – žiačka ZŠ Šaštín-Stráže
Ľubomír Galuš – riaditeľ ZŠ Šaštín-Stráže
Zdenka Vilimovská – zástupkyňa rómskej komunity Šaš- 
tín-Stráže
Michal Danihel – zástupca rómskej komunity Šaštín
-Stráže
Ladislav Snopko – bývalý minister kultúry, člen správnej 
rady nadácie SPP
Jozef Gál – honorárny konzul Maďarska
Anton Popovič – hudobník a dirigent
Frederik Packa – predseda o.z. Synagóga Šaštín-Stráže 
Galerye Shul
 
Mená obetí zo Šaštína-Stráží čítali:
Jaroslav Suchánek – primátor mesta Šaštín-Stráže
Milan Richter – básnik a priateľ izraelského básnika 
Tuviu Rübnera

 
Mená záchrancov čítali:
Pavel Traubner – čestný predseda ÚZŽNO a preživší ho-
lokaust  
Boaz Modai – izraelský veľvyslanec v SR

   Občianske združenie Synagóga Šaštín-Stráže Galerye 
Shul o.z. v rámci projektu „Sprístupnenie NKP Synagóga 
Šaštín pre verejnosť“, ktorý finančne podporil čiastkou 
60.000 € Trnavský samosprávny kraj prostredníctvom 
Fondu na rozvoj trnavského kraja pripravuje edukatív-
ne exkurzie pre žiakov základných, stredných škôl a ši-
rokú verejnosť. Videozáznam zo spomienkovej tryzny 
venovanej obetiam holokaustu bude súčasťou exkurzie 
a návštevníci synagógy sa stanú priamymi účastníkmi 
pietnej akcie.

      Po skončení pietnej akcie privítal primátor mesta Jaros-                                                                                                         
lav Suchánek spolu s poslancami, Annou Kormanovou, 
Kristínou Pöstényi, Ľudmilou Menšíkovou a Miroslavom 
Noskom chargé d´affaires Kanady J.E. Cheryl Cruz, pred-
sedu TTSK Jozefa Viskupiča a iniciátorov záchrany budo-
vy bývalej šaštínskej synagógy predsedu o.z. Synagóga 
Šaštín-Stráže Galerye Shul Frederika Packu a Pavla De-
meša na mestskom úrade.
V rámci privítania hostí zarecitovala Elena Ovečková 
báseň Čierny parochet. Primátor mesta sa poďakoval 
za zorganizovanie dojímavého pietneho podujatia a za 
aktivitu smerujúcu k záchrane národnej kultúrnej pa-
miatky v našom meste členom občianskeho združenia 
Frederikovi Packovi, Pavlovi Kormanovi, Gréte Sokolovej 
a Pavlovi Demešovi.
Po privítaní na mestskom úrade si J.E. Cheryl Cruz s nad-
šením prezrela Národnú Baziliku Sedembolestnej Panny 
Márie vrátane pamätnej izby pápeža Jána Pavla II.
                    Frederik Packa
                      Šaštín-Stráže Galerye Shul  
                                                    foto: Zdenko Dzurjanin

Bridget Brink (veľvyslankyňa USA), Frederik Packa (Synagóga    
Šaštín-Stráže Galerye Shul), Jozef Viskupič (župan TTSK) 
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Socha na stĺpe (Panna Mária Immaculata) v Šaštíne-Strážach
b o l a  r o z h o d n u t í m:

Pamiatkového úradu Slovenskej republiky podľa ustanovenia § 15 ods. 1 pamiatkového zákona v spojení 
s ustanovením § 2 ods. 2 pamiatkového zákona vyhlásená za národnú kultúrnu pamiatku.

Kamenná baroková socha v Šaští-
ne-Strážach znázorňujúca Pannu 
Máriu v ikonografickom stvárnení 
Immaculaty predstavuje hodnotnú 
autenticky zachovanú kamenoso-
chársku prácu 18. storočia. Šaštín-
sko-strážsky mariánsky stĺp patrí 
ku skupine hodnotnejších sochár-
skych diel tohto ikonografického 
typu, ktoré vznikli v rámci trnav-
ského kraja v 18. storočí. Architek-
tonicko-výtvarné riešenie stĺpu so 
sochou Panny Márie Immaculaty 
reprezentuje v baroku rozšírený 
typ exteriérového votívneho die-
la. Zachovaný je vo veľkej miere 
autenticity s niekoľkými menšími 
sekundárnymi zásahmi, ktoré však 
nenarušili pôvodný výraz objektu.
Podľa kanonickej vizitácie z roku 
1788 dala stĺp na námestí postaviť 
rodina Kollaniová, ktorá sa oň aj ďa-
lej starala. Jedna z mála stručných 
informácií o vzniku stĺpu pochádza 
z novšej monografie obce z roku 
2018, v ktorej je uvedená pod náz- 
vom „Socha Nepoškvrneného po-
čatia – Šaštín“ s rokom vzniku 1734. 

Členovia občianskej iniciatívy, ktorá sa venuje zách-
rane a rekonštrukcii bývalej šaštínskej synagógy na 
Zápotočnej ulici – Jozef Sušila (štvrtý sprava), Pavol 
Korman (druhý sprava) a Pavol Demeš (v strede) priví-
tali 11.11.2021 v tomto historickom objekte vzácnych 
hostí - Štefana Chrappu (prvý sprava), známeho tiež 
pod pseudonymom Pišta Vandal - slovenského spiso-
vateľa, básnika náboženského redaktora Slovenského 
rozhlasu, učiteľa slavistiky na FF v Bratislave a Borisa 
Németha (posledný sprava) - externého pedagóga re-
portážnej fotografie na VŠVU v Bratislave, významného 
predstaviteľa mladej generácie slovenských fotografov 
oceňovaného aj v zahraničí. Z tejto návštevy vznikla 
reportáž o záchrane synagógy v časopise Týždeň, pod 
názvom Ruina, ktorá oživuje vzťahy. Celú reportáž si 

Reportáž zo šaštínskej synagógy: 

Ruina, ktorá oživuje vzťahy!

Nakoľko sa na stĺpe nezachoval žiad-                                                                                     
ny nápis ani datovanie, možno len 
predpokladať, že tento údaj po-
chádza z archívnych prameňov. Na 
základe prvého vojenského mapo-

vania z obdobia medzi rokmi 1769 
- 1784 je však zrejmé, že v tomto 
období už na námestí stĺp stál. 
Jeho situovanie potvrdzujú aj plány 
z druhého a tretieho vojenského 
mapovania z 19. storočia. Z uvede-
ného vyplýva, že stĺp so sochou bol 
na námestí postavený s najväčšou 
pravdepodobnosťou už v prvej po-
lovici 18. storočia. V prospech tohto 
datovania hovorí aj samotný výraz 
sochárskej zložky a celkové kom-
pozičné riešenie, ktoré odkazuje na 
výtvarné tendencie prvej polovice 
18. storočia.

Napriek zlému stavebno-technic-
kému stavu sa pamiatka zachovala 
vo vysokej miere autenticity. Vzhľa-
dom na zlý stavebno-technický stav 
si objekt vyžaduje reštaurovanie.

Spracovanie podkladov pre vyhlá-
senie uvedenej sochy za NKP bol 
prvý krok mesta na jej záchranu. 
V budúcnosti  má mesto záujem ju 
dať zreštaurovať.  

Silvia Suchá

môžete prečítať na: 
https://www.tyzden.sk/reportaze/78746/reportaz-so
-sastinskej-synagogy-ruina-ktora-ozivuje-vztahy-/  
           Silvia Suchá
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Lesy SR, š. p., Odštepný závod Šaštín pod vedením         
riaditeľa Ing. Martina Mokráňa a primátor mesta 
Mgr. Jaroslav Suchánek našli spoločnú reč pri výsad-
be stromov v našom meste. 
Po dohode s riaditeľom Základnej školy Šaštín-Stráže si 
vybrali za lokalitu výsadby školský dvor v Šaštíne.
Ing. Mokráň poskytol 3 ks jarabiny oskorušovej  a 2 ks 
jarabiny brekyňa a tiež zabezpečil samotnú výsadbu 
stromov. 
Opäť sa spravil krôčik k zlepšeniu životného prostredia 
v našom meste.  Ďakujeme...

Poznámka
Jarabina oskorušová lat. Sorbus domestica je opada-
vý, listnatý ovocný strom dorastajúci do výšky až 15 m 
ako solitér (samostatne rastúca rastlina) alebo až 30 m 
v lese. Jeho plod sa nazýva oskoruša.
V slovenských podmienkach sa dožíva 300 až 500 ro-
kov, v južnej Európe až 600 rokov. Ide o vzácnu drevinu, 
ktorá bola v roku 1993 vyhlásená za Strom roka. Ná-
zov oskorušová je všeslovanský a je nejasného, asi až 
praeurópskeho pôvodu. Významná je nielen ako ohro-
zený druh, ale aj ako hospodársky využiteľná drevina, 
poskytujúca kvalitné drevo. Z ovocinárskeho hľadiska 

Výsadba stromov

sú zaujímavé aj jej plody, ktoré po uhniličení získajú 
veľmi dobrú chuť. V Nemecku, Švajčiarsku, Rakúsku a v 
ďalších krajinách vynakladajú veľké úsilie na poznanie, 
zachovanie a širšie využitie oskoruše.
Jarabina, odroda lat. Sorbus torminalis (brekyňa) 
patrí k našim pôvodným druhom. Okrem estetického 
efektu tiež poskytuje aj výnimočne zdravé ovocie. 

Silvia Suchá

Poďakovanie zástupcom DHZ zo 41 obcí
Dňa 24. septembra sa v Kultúrnom dome Šaštín zišli zás-                                                                                                                        
tupcovia dobrovoľných hasičských zborov zo 41 obcí.
      Stretnutie otvorila predsedníčka KV DPO Trnava p. 
Marta Hurbanisová.                                           
Primátor mesta Šaštín-Stráže Mgr. Jaroslav Suchánek 
poďakoval dobrovoľným hasičom za všestrannú pomoc 
pri návšteve svätého otca Františka. Pri tejto príležitos-
ti im jednotlivo odovzdal pamätný ďakovný list a kríž, 
ktorý  osobne na tento účel posvätil svätý otec Franti-
šek. Celkovo sa na zabezpečovaní návštevy podieľalo 
viac ako 350 dobrovoľných hasičov. Primátor mesta vo 
svojom príhovore zdôraznil, že práve dobrovoľní hasi-
či boli jednou zo zložiek, ktorá poskytla rýchlu pomoc 
nášmu mestu pri zabezpečení tejto vzácnej návštevy.  
Bez ohľadu na dennú či nočnú hodinu opustili svoje ro-
diny a pohodlie svojich domovov, aby  bez nároku na fi-
nančnú odmenu poskytli pomoc nášmu mestu a kon-
štatoval, že úlohy na DHZ kladené pri tejto akcii zvládli 
výborne. Svojím konaním do bodky naplnili krásne 
heslo, ktoré majú na mnohých  nádherných zástavách 
„Bohu na slávu, blížnemu  na pomoc“. K poďakovaniu 
sa pripojil i Peter Bízek, ktorý bol hlavným koordináto-
rom a hlavným článkom medzi mestom a DHZ. Pozdra-

viť a poďakovať dobrovoľným hasičom prišiel i páter 
Michal Nižnánsky, ktorý ich nazval skutočnými hrdina-
mi a na záver príhovoru ich požehnal.  Na záver primá-
tor z  úprimného srdca ešte raz poďakoval za výborne 
vykonanú prácu. Za preukázanú  spolupatričnosť a em-
patiu. Poprial im najmä pevné zdravie, šťastie a veľa 
úspechov v ich  práci.

 Zdenka Tomišová
                kultúrny referent
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V nedeľu 27.06.2021 sa nám podarilo v dôsledku uvoľ-
ňovania opatrení slávnostne otvoriť LETO NA GAZÁRKE 
2021, ktoré ponúka počas letnej sezóny návštevníkom 
RS Gazárka obyvateľom mesta, ale i širšieho okolia kul-
túrno-spoločenské a športové podujatia. Slávnostné 
otvorenie sa nieslo bohatým programom. Otvorenie 
patrilo bubnovej šou BATIDA a v úvode sa prihovoril 
primátor  Mgr. Jaroslav Suchánek.  S bohatým progra-
mom vystúpili deti z Materskej školy Šaštín-Stráže a     
žiaci zo Základnej školy v Šaštíne-Strážach. Druhá po-
lovica programu patrila súboru Senior, ktorý reprezen-
tuje Jednotu dôchodcov z.o. Šaštín-Stráže. Špeciálnym 
hosťom podujatia bola víťazka Česko Slovensko má 
talent z roku 2019 – Margaréta Ondrejková. Záver pro-
gramu patril domácej skupine Echo-band. Celým ot-

Slávnostné otvorenie 
LETA NA GAZÁRKE 2021

vorením nás sprevádzal moderátor a zabávač Richard 
Vrablec, ktorý veríme, že nebol v našom meste posled-
nýkrát. Okrem programu na pódiu si návštevníci mohli 
vychutnať letnú atmosféru v amfiteátri, ktorú dotvárali 
predajné stánky, kolotoče, stánky s občerstvením. Do-
máce zastúpenie predajcov mali šikovné žienky z OZ 
Hand made by Šaštín-Stráže. 
Celé podujatie bolo organizačne zastrešené Mestom 
Šaštín-Stráže v spolupráci s Komisiou pre kultúru a RS 
Gazárka. Nemožno zabudnúť na  pracovníkov technic-
kých služieb, ktorých nie je na podujatí  vidieť, ale sú 
dôležitou súčasťou prípravy pred zahájením podujatia 
ako aj  po jeho ukončení. 
Ďakujeme všetkým za pomoc, podporu a účasť. Verí-
me, že sa rovnako dobre stretneme aj na ďalších podu-
jatiach LETA NA GAZÁRKE 2022. 

Mgr. Kristína Pöstenyi 
predsedkyňa Komisie pre kultúru

V sobotu 7. augusta sa stretol umelecký svet zo Šaští-
na-Stráží a okolia v letnom kine na Gazárke. So svojím 
umením a remeslom sa predstavilo 24 kreatívnych ľudí. 
Návštevníci výstavy mohli obdivovať obrazy tvorené 
rôznymi technikami, ručne vyrábané šperky, šperkov-
nice, rôzne druhy dekorácií, maľované hodvábne šat-
ky, patchwork, výtvory upletené z papiera, roztomilých 
škriatkov, aromatické sviečky, mydielka, ručne vyrába-
né svietidlá, cvičebné pomôcky pre psíkov a veľa ďalšie-
ho. Deti si pod vedením pani Vierky Kákošovej maľovali 
na kamienky, vytvárali rôzne typy náušníc podľa vlas-
tých predstáv. 
Tradične výstavu otváral pán riaditeľ ŠZŠ Mgr. Rudolf 
Ovečka, ktorého synovec vystavoval svoje do detailov 
prepracované obrazy.
Tento ročník sa niesol v havajskom štýle: výzdobou, 
havajskými vencami a chutným letným občerstvením. 
Atmosféra bola pohodová a spokojnosť sa niesla celým 
podujatím.

Umelci na Gazárke Na záver patrí veľká vďaka všetkým, ktorí sa akýmkoľ-
vek spôsobom podieľali na tejto akcii. 
Organizátori podujatia: Mesto Šaštín-Stráže, CVČ Beťá-
rik, OZ Pištáčik.

                                           Zdenka Tomišová 
                                      kultúrna referentka
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Dňa 21.08.2021 sme v amfiteátri na Gazárke privíta-
li Búranské ochotnícke divadlo (skratka BOD) spolu s 
cimbalovou muzikou Šibénka. Prišli sem vystupovať po 
dlhšej covid pauze s divadelnou hrou Jozefa Ovečku s 
názvom Babské plkotačky. Komediálna divadelná hra 
nás zaviedla do čias dávno minulých, čo skvele dotvárali 
aj kostýmy účinkujúcich. Do čias, kedy namiesto poze-
rania televízie či hrania na mobile, trávili ľudia spoločný 
čas napríklad maľovaním vajíčok pred veľkonočnými 
sviatkami a rozprávali sa o každodenných  starostiach 
aj radostiach. Divadelnú hru sprevádzali svojim hraním 
a spevom dievčatá z cimbalovej muziky Šibénka, ktoré 
prišli oblečené v krásnych dobových krojoch. Publikum 
na Gazárke výkon hercov a dievčat z CM Šibénka odme-
ňovalo veľkým potleskom, či už počas divadelnej hry 
alebo na záver pri klaňačke. Verím, že humorné scénky 

Divadelné poobedie
v rámci Leta na Gazárke

vyčarili úsmev a dobrú náladu na tvári každému, kto 
prišiel stráviť teplý sobotný podvečer do amfiteátra na 
Gazárke. Katarína Machová 

     členka Komisie pre kultúru 
Autor foto:  Katarína Machová

V poradí šieste podujatie projektu Leto na Gazárke sme 
17. júla 2021 privítali v Šaštíne-Strážach skupinu stand-up 
komikov Silné reči. Kvôli nepriaznivému počasiu sa podu-
jatie muselo presunúť do priestorov  kultúrneho domu   
v časti Stráže, čo mu však neubralo na kvalite. Najväčšou 
hviezdou popoludnia bola Simona Stand-up comedy. V 
jej vtipných príhodách sa našiel nejeden divák. Hlasný 
smiech, potlesk, studená kofola, chutné vínko a čerstvý 
popcorn boli súčasťou tejto skvelej akcie, na ktorú bude-
me ešte dlho spomínať s úsmevom na perách.

Mgr. Patrícia Havlíčková Javorková 
       členka Komisie pre kultúru 

Silné reči – stand up comedy show

Dňa 03.07.2021 sa v areáli kempu Gazárka konal Letný 
blšák na bágri. Zúčastnilo sa ho 18 predávajúcich, nie- 
len z nášho mesta, ale aj z okolitých obcí. Počasie bolo 

Letný blšák na bágri
príjemné, vhodné na nákup rôznych kúskov oblečenia, 
doplnkov a výrobkov. Počas akcie sa návštevníci doz- 
vedeli užitočné informácie o triedení odpadu v mes-
te. Sprievodným programom bola burza rozmanitých 
rastlín a byliniek. V prípade, ak sa vám niečo zapáčilo 
a nestihli ste si to kúpiť, informácie o predajcoch náj- 
dete na FB: Šaštínsky  BLŠÁČIK online. Po blšáku na-
sledovalo letné kino. Deti i dospelí si pozreli rozprávku 
o Snehovej kráľovnej – tajomstvo ohňa a ľadu. Atmo-
sféra bola veľmi príjemná, všetci boli spokojní. Jeden 
krásny deň za nami. 
Usporiadatelia:  Mesto Šaštín-Stráže, SRRZ-RZ pri Cen- 
tre voľného času Beťárik a OZ Pištáčik.

  Zdenka Tomišová
                                                  kultúrna referentka
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Sobota 14. augusta 2021 patrila hlavne milovníkom 
zlatého moku. Po prvýkrát zorganizovalo mesto Šaštín
-Stráže v spolupráci s Komisiou pre kultúru a RS Gazár-
ka „1. Pivný festival na Gazárke“, ktorý priniesol širokú 
ponuku poctivého remeselného piva nielen zo Záhoria. 
Svoje zastúpenie na festivale mali Pivovar u Ábela, Fel-
ber,  Pivovar Vŕšky, Štramák, Wywar, Rudavar a Šandorf. 
Súčasťou festivalu boli menšie remeselné trhy a pre naj- 
menších sme pripravili maľovanie na tvár a nafukovací 
hrad. Horúcu letnú sobotu dotváral kultúrny program, 
ktorý otvorila miestna skupina Kastelán a súbor Senior. 
Program pokračoval vystúpením tanečníkov zo skupiny 

1. Pivný festival na Gazárke  

Program prvej júlovej nedele patril Základnej umelec-
kej škole Jany Kocianovej v Šaštíne-Strážach.  Hudobníci 
a tanečníci pod vedením pedagógov pripravili dvojhodi-
nový program v amfiteátri Gazárky, ktorý otvorili absol-
ventky tanečným vystúpením z hitov Jany Kocianovej. 
Všetkých žiakov, ktorí predviedli svoj talent, pripravil 
učiteľský zbor v zložení Laura Tománková, Nikol Tomán-
ková, Jozef Polák, Ján Gašpárek, Radoslav Gašpárek, Da-
rina Kubinová, Gregor Kubina, Alena Kubová a Richard 
Banský, ktorý zároveň podujatie aj moderoval. 

Hudobné popoludnie so Základnou umeleckou školou Jany Kocianovej

Všetkým, ktorí sa podujatia zúčastnili, či akýmkoľvek 
spôsobom podieľali na organizácii podujatia, ďakuje-
me. Veríme, že ste rovnako ako my zažili krásny hudob-
ný zážitok. 

Mgr. Kristína Pöstenyi 
predsedkyňa Komisie pre kultúru 

Foto: Mgr. Kristína Pöstenyi 

ŠandS.
Druhá polovica programu 
patrila skupinám Coutry 
TIP,  V-36 a záverom zneli 
známe slovenské a české 
rockové hity od Rockmá-
nie. 
Festival viedol známy mo-
derátor a zabávač Richard 
Vrablec. Návštevníkov nie- 
len zabával, ale si pre nich 
pripravil rôzne súťaže 
a odmeny od miestnych sponzorov. Počas programu 
nám predstavil domovariča Jána Bartala a podnikateľa 
Borisa Hurbana. 
Ján prezradil, že ak sa všetko podarí, budúci rok sa na 
festivale predstaví s domácim pivom Šašvár a Boris nás 
oboznámil s históriou ich piva značky Felber.
Sme veľmi radi, že sme sa stretli hlavne s pozitívnou 
spätnou väzbou. Samozrejme už teraz pracujeme na 
nedostatkoch, ktoré sa snažíme odstrániť, aby sme 
mohli opäť o rok pripraviť ďalší ročník.
Ďakujeme všetkým za účasť, pomoc pri organizácii, 
sponzorom za vecné ceny a tešíme sa  vysokej účasti 
nielen miestnych návštevníkov, ale aj širokého okolia. 

Mgr. Kristína Pöstenyi 
          Predsedkyňa Komisie pre kultúru 



13www.mestosastinstraze.sk

KU LTÚ RA

01.09.2021 si obyvatelia mesta Šaštín-Stráže pripome-
nuli významné výročie. Uplynulo 20 rokov, kedy bol 
vtedy obci Šaštín-Stráže udelený štatút mesta. Aj keď 
protipandemické opatrenia nás sprevádzali po celý rok, 
výročie mesta sa nám napriek ich dodržaniu podarilo 
dôstojne osláviť. 
Za účasti primátora mesta, poslancov, pozvaných hostí 
a občanov mesta sa konala v Bazilike Sedembolestnej 
Panny Márie slávnostná svätá omša, po ktorej nasledo-
val na Námestí slobody kultúrny program. Zároveň sme 
chceli nadviazať na tradíciu šaštínsko-strážskeho jarmo-
ku, ktorý sa konal v priestoroch námestia. 
Program otvorila pani Elena Ovečková básňou „Som 
tvoje mesto“ z pera Viktórie Fordinálovej. 
V úvode prítomných privítal a pozdravil primátor Mgr. Ja-
roslav Suchánek, poslanec NRSR Marek Šefčík a správca 
farnosti Mgr. Martin Lehončák. Program zameraný na 
všetky vekové kategórie pokračoval vystúpením žiakov 
z tanečného krúžku ŠandS pri Základnej umeleckej ško-
le Jany Kocianovej. Vystúpením pokračovali žiaci zo Zá-
kladnej školy Šaštín-Stráže hrou na klavíri, či spevom, 
ktorých uviedla Mgr. Iveta Ryčovská. Ľudovými piesňa-
mi spríjemnili program súbor Senior, ktorý reprezentu-
je miestny klub Jednoty dôchodcov. Báseň Vzácna náv- 
števa od Zdenky Lacíkovej predniesla členka klubu p. 
Vierka Rundová. 
 Nechýbalo ani vystúpenie speváckeho zboru Sedmohlá-
sok, ktorý potešil skladbami nejedného poslucháča. Na 
svoje si prišli aj tí najmenší interaktívnym predstave-
ním o povolaniach, žonglovaní, či akrobacii. Pozvanie 
vystúpiť v programe prijali speváci  Chrámového zboru 
pri Sedembolestnej Panny Márie pod vedením Mgr. A. 
Evy Molekovej, ktorí sprevádzajú spevom slávnostné 
sväté omše v bazilike, národnú púť a časť spevákov bola 
súčasťou zmiešaného zboru, ktorý bol špeciálne vytvo-
rený pre príležitosť sprevádzať liturgiu so Svätým Otcom 
Františkom v našom meste. 
Oslava mesta pokračovala vystúpením slovenského spe-
váka, skladateľa, hudobného producenta Vaša Patejdla, 
ktorý mestu zaželal úspech do ďalších dvesto, dvetisíc 

Šaštín-Stráže – 20 rokov mestom

rokov a nech je pre nás dvojka tou šťastnou. Jeho nestar-
núce hity Nádej, či Voňavky dievčat zneli z úst nejedného 
návštevníka. Po Vašovi vystriedala pódium naša Super-
Star Katka Šurková a muzikálový herec a spevák Janko 
Slezák, ktorý celé podujatie zároveň aj moderoval a vy-
jadril sa, že sa medzi nami v Šaštíne-Strážach cíti vždy 
ako doma. 
Po zvukovej skúške už patrilo pódium kapele Sokoly, 
známych z relácie „Všetko, čo mám rád.“ Doprevádzal 
ich Ondrej Kandráč, ktorý bol v našom meste prvý, ale 
nie poslednýkrát. Vyše hodinové vystúpenie roztancova-
lo a rozspievalo celé námestie. Veríme, že ich úžasné vy-
stúpenie bolo peknou bodkou na záver nášho krásneho 
slávnostného dňa. 
Podujatie bolo finančne podporené Trnavským samo-
správnym krajom v rámci výzvy, na ktorú členky komisie 
zareagovali vypracovaním projektu. 
Oslavu 20. výročia udelenia štatútu mesta organizovalo 
mesto Šaštín-Stráže v spolupráci s Komisiou pre kultúru 
pri MsZ v Šaštíne-Strážach. 
Za pomoc ďakujeme všetkým, ktorí sa pričinili o priebeh 
slávnosti, zabezpečili ozvučenie, osvetlenie, výzdobu, ob-
čerstvenie, videozáznam, fotografie, či zabezpečili bez-
pečnosť počas podujatia a v neposlednom rade ďakuje-
me technickým službám, zdravotnej službe a hasičom. 
Ďakujeme, že ste s nami oslávili 20 rokov mestom a verí-
me, že naše mladé mesto sa uberie tým správnym sme-
rom, kde sa nám spolu dobre nažíva. 

Mgr. Kristína Pöstenyi 
predsedkyňa Komisie pre kultúru 
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Dňa 3. októbra po prvý 
krát zavítalo do nášho 
mesta Záhorácke divadlo 
s divadelnou hrou Sva-
tuškár, ktorá je záhorác-
kou kópiou divadelnej hry 
J.B.P. Moliéra – TARTUFFE. 
Téma klasickej Moliéro-
vej hry Tartuffe  je naozaj 
nadčasová. Téma pokry-
tectva, pretvárky, chamti-
vosti, bezohľadnosti ako 

Svatuškár 

zlých ľudských vlastností je v hre obsiahnutá a dnes 
mimoriadne aktuálna. Na druhej strane týmto ľudským 
neduhom dovoľujú vyrásť do obludných rozmerov práve 
dobré ľudské črty ako je dôverčivosť, štedrosť, samari-
tánstvo, poctivosť, ale hlavne viera v dobro. Každý dob-
rák totiž naivne predpokladá, že aj tí okolo neho sú takí 
istí dobráci ako on. Bohužiaľ svet je iný, závisť je mocným 
motorom, ktorý uvádza do chodu mašinériu pretvárky, 
úskokov planých sľubov a nakoniec krutej pomsty. Za čo 
sa nám závistlivci mstia? Na túto tému bolo  napísaných 
isto mnoho odborných kníh. Pre Záhorácke divadlo je 
však dôležité, že má s podobným charakterom vlastnú 
skúsenosť.
Záhorácke divadlo inscenovalo Tartuffa tradične v našej 
materinskej záhoráčtine s dobovými kostýmovými prv-
kami recesie a nadhľadu. V tomto duchu sa niesla scéna 
aj herectvo. 
Hlavnou myšlienkou je posolstvo divákom o tom, že ich 
identita, tradície a spôsob života, by sa nemali stávať ľah-                                                                                                                
kou korisťou pozlátka súčasnej doby, ktorá je plná nás- 
trah, lákavých ponúk a neodolateľných sľubov súčasnej 
postmodernej doby.
Jednu z hlavných postáv hral náš rodák Peter Rehák, 

KULTÚRA

ktorý svojim umeleckým výkonom zahviezdil na domá-
cej pôde. Atmosféra bola skvelá, z každého kúta bol 
počuť úprimný smiech a cítiť dobrú náladu. Veríme, že 
po skončení pandémie sa  uvidíme  v hojnom počte, na-
koľko počet návštevníkov musel  byť obmedzený.  
Predstavenie bolo spoplatnené iba symbolickou čias- 
tkou 1 €, zvyšné náklady uhrádzalo mesto. Cieľom bolo 
spestriť kultúrny život v našom meste, čo sa nám aj po-
darilo vzhľadom na pozitívnu spätnú väzbu od návštev-
níkov predstavenia.                                                      Zdenka Tomišová                                                                                                                                 

kultúrna referentka

Stromček na mestskom 
úrade už svieti
Tieto Vianoce chceme spestriť 
návštevníkom mestského úra-
du, ktorí čakajú na vybavenie 
záležitostí vo vestibule. Preto 
som sa rozhodla osloviť jednu 
kreatívnu dušu, pani Vierku 
Kákošovú, ktorá nám stromček 
krásne ozdobila vlastnými oz-
dobami. Patrí jej veľká vďaka 
a teším sa na ďalšiu spoluprácu.
                       Zdenka Tomišová

       kultúrna referentka
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Bežecký Rock-N-Roll    
Počasím sme boli donútení ukončiť 
teplú bežeckú sezónu a pomalinky 
sa začať  pripravovať na tú studenú. 
Každá zmena potrebuje nejaké od-
hodlanie a my sme sa rozhodli otes-
tovať našu mentálnu aj fyzickú silu 
tým, že spáchame niečo uletené. 
Rozhodli sme sa odštartovať náš 
víkendový bežecký rock-n-roll. Na 
začiatku nás stálo 12 statočných, 
jeden nám odpadol pre chorobu a 
druhá pre nedoliečené zranenie, 
a tak sme sa na štart 16.10.2021 
o polnoci postavili len desiati. Be-
žali sme všetci za jedným cieľom, 
no každý vo svojom meste (Šaš- 
tín-Stráže, Čáry, Borský Mikuláš, 
Senica a Rohožník). Naším cieľom 
bolo ubehnúť spolu 400 kilometrov 
za 40 hodín, a tak sme si stanovili  
štvorkilometrovú dĺžku, ktorú sme 
behali v presne stanovený čas, v 
ktorom sme vybiehali z domu v rov-
nakú hodinu. (00:00, 04:00, 08:00, 
12:00, 16:00, 20:00, 00:00, 04:00, 
08:00 a 12:00). Posledný beh v ne-
deľu o 12-tej sme už odbehli všetci 
spolu za podpory 27 člennej bežec-
kej skupiny, ktorá sa k nám pridala. 
Počas nášho 40 hodinového dobro-
družstva sme odbehli 416,13 km, 
schudli 14,71 kg a spálili neuveriteľ-
ných 30770 kalórií.
S výzvou sme sa pasovali v zosku-
pení 5 mužov a 5 žien. Ich pocity 
boli rôzne. Niektorí si pripadali ako 
roboti… vstať, obliecť sa, behať, vyz-
liecť, sprcha a zase spať. No napriek 
tomu cítili dojatie a zaplavovali ich 
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rád váľam s vyčerpaním všetkých 
síl. Pár z nás s výzvou neváhalo ani 
minútu, no aj tak sme nedokázali 
zaspať, lebo sme presne nevedeli 
čo nás čaká. Nebežali sme ako pro-
fesionáli, ale ako obyčajní ľudia so 
svojimi „bolístkami“ a úrazmi a do-
konca podaktorí aj s myšlienkami, 
že to aj tak nedajú, no skupina ich 
donútila sa nevzdať ani v tých ho-
rorových behoch v nočných hodi-
nách. V podstate sme sa zhodli, že 
žiadna výzva nie je nezdolateľná a 
super partia ľudí nás vždy podrží, o 
čom nás presvedčil aj náš spoločný 
chat, kde sme sa neustále dobe-
rali. Skúsili sme si aké to je behať 
nočnými ulicami o polnoci, no aj o 
4:00 ráno a toto nás všetkých ne-
skutočne spojilo. Neriešili sme čisté 
ponožky, trenky, nohavičky, jedno-
ducho sme týchto 40 hodín prežili v 
survival móde, v ktorom bolo dôle-
žité nezaspať a v určenú hodinu be-
žať. Všetci sme mali počas tých 40 
hodín nejakú tú osobnú krízu, kedy 
sme nadávali. Dokonca aj tí, ktorí 
inokedy nenadávajú. Cítili sme 
sa silní za celú skupinu a zároveň 

opustení voči sebe samým. Zvládli  
sme to aj vďaka vám, ktorí ste nás 
podporovali, bežali s nami posled-
né kilometre, darovali nám úsmevy, 
potlesk a napiekli buchty. Vyspove-
dal som aj Dana, ktorý si dal s nami 
4 behy, 16 km (poobedný, večerný, 
nočný a ranný). Jeho pocity zo stra-
ny podporovateľa boli tiež zaujíma-
vé, pretože sám tvrdil, že sa obával 
do čoho to ide, no napriek tomu na 
konci pociťoval celkovú pohodu, 
chvíle s nami ho podľa jeho slov od-
pútali od reality, problémov, bolesti 
a všedného života. Veľmi sa mu pá-
čili hlavne behy v noci. 
My desiati sme neskutočne hrdí na 
to, že sme to dokázali, spojili sme 
našou snahou komunitu ďalších 25 
ľudí, ktorá behala na rôznych mies-
tach a urazila spolu s nami neuveri-
teľných 535,13 kilometra za víken-
dových 40 hodín. Najkrajšie na tom 
je, že tých svojich 119 km nebežali 
sami za seba, ale za nás desiatich. 
Ďakujeme aj našim rodinám za ich 
pomoc pri strážení detí, za navare-
né obedy či toleranciu pri tom, že 
potrebujeme svoj kľud  na čiastoč-
nú  regeneráciu a podporovateľom, 
ktorí nám písali správy počas trva-
nia výzvy, za ich motivačné slová a 
súcitenie. Ako pamiatku na náš šia-
lený zážitok sme si na krk zavesili 
krásne medaily, aby sme si navždy 
pripomenuli našu rock´ n rollovú 
výzvu, ktorá bola pre nás úžas-
nou  skúsenosťou a motiváciou do 
budúceho života či už súkromného 
alebo bežeckého.

Michal Hošek
O.Z. Malokarpaťáci

aj slzy radosti ale 
aj bolesti. Iných 
to bavilo hlavne 
preto, lebo sa im 
to zdalo uletené a 
chceli skúsiť, či im 
to pomôže priblížiť 
sa k tomu poves-                                       
tnému športové-
mu dnu, na ktorom 
sa ja tak hrozne 
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Sviatok všetkých svätých 
a o deň neskôr Pamiatku 
zosnulých, ľudovo nazva-
né aj Dušičky, si pripomí-
name každoročne začiat-
kom novembra. Dušičky 
sa slávia už od 10. storo-
čia a bol to práve pápež 
Gregor III., ktorý zmenil 
oslavu tohto sviatku z 13. 
mája na 1. novembra. 
Cintoríny sa v tieto dni 
naplnia ľuďmi, ktorí sa 

Dušičky – Hlboké gesto spolupatričnosti 
Pamiatka zosnulých

KULTÚRA

Mesto Šaštín-Stráže vyhlásilo výtvarnú súťaž o najkrajšiu vianočnú pohľadnicu

Zapojiť sa mohli deti do 15 rokov. Súťažné návrhy bolo 
potrebné priniesť do podateľne mestského úradu do 
22.11.2021. Pohľadnica mala mať zimnú alebo vianočnú 
tematiku, s maximálnym rozmerom formátu A5 a mu-
sela byť ručne vyrobená. Vyhodnotenie víťazných poh- 

ľadníc prebehlo 24.11.2021 na mestskom úrade. Hla-
sovali náhodní občania a zamestnanci. Prvé tri miesta 
boli ocenené darčekmi a víťazná pohľadnica je graficky 
spracovaná do oficiálnej vianočnej pohľadnice mesta 
Šaštín-Stráže. Všetky práce sú vystavené na tabuly pred 
mestským úradom. Veľká vďaka patrí všetkým deťom, 
ktoré sa do súťaže zapojili a pani učiteľkám, ktoré im boli 
nápomocné. Detská fantázia nepozná hranice, čo sa od-
zrkadlilo na krásnych pohľadniciach.
    1. miesto  Lucia Beňová 
    2. miesto  Kristína Mjakišová, 4.A
    3. miesto Sofia Bakičová, 9.A
Cenu za kreatívnu pohľadnicu získali: 
    Tereza Danihelová
    Materská škola, trieda Sovičky
    Márius Gach 1.A
Víťazom srdečne gratulujeme.                   Zdenka Tomišová                                                                                                                

         kultúrna referentka

zhromažďujú okolo hrobov svojich príbuzných. Vence a 
kvety vyjadrujú úctu a uznanie životu tých, ktorí už nie 
sú medzi nami a symbolizujú tiež vieru vo večný život. 
Toto „Dušičkové“ obdobie je pre mnohých z nás ťažké, 
lebo i keď sa hovorí, že čas všetko vylieči, v našich srd-
ciach stále zostáva jazva po strate našich blízkych. Za-
páľme sviečku za tých, ktorí po sebe zanechali krásne 
veci, a ktorí pre nás veľa znamenali. 
Vďaka deťom z  Centra voľného času Beťárik a pani Vier-                                                                                                                 
ke Kákošovej sme vyrobili „dušičkové“ vence a lam-
páše, ktoré primátor nášho mesta Jaroslav Suchánek 
priviazal na brány cintorínov. Ostatné vence zavesili za-
mestnankyne CVČ a deti na pamätníky v meste. 
„Posielam pozdrav do neba všetkým, ktorí akýmkoľvek 

spôsobom vstúpili do našich životov. Tým, ktorí otvorili 
svoje srdce pre nás všetkých. Darovali nám niečo krás-
ne zo seba. Preto ich odchod na druhý breh tak veľmi 
bolí. Ale ostali nám spomienky a v našich srdciach budú 
mať navždy svoje miesto... Ďakujeme, že ste boli...“ 

                                                               Zdenka Tomišová
                                                      kultúrna referentka

Ďakujeme všetkým, ktorí po minulé roky darovali 
mestu vianočný stromček, ktorý býva osadený na 
námestí a robí radosť všetkým obyvateľom mesta. 
V tomto roku nám darovala stromček rodina Suchá 
z Nádražnej ulice, ktorej rovnako ďakujeme.

Poďakovanie  mesta
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Zlatá lýra pre Základnú umeleckú školu Jany Kocianovej

Deti z Materskej školy Šaštín-Stráže priložili malé ruky k veľkému dielu

V poslednom vydaní Hlásnika som napísala článok 
o veľkej udalosti v našej ZUŠ – pomenovanie školy 
podľa rodáčky Jany Kocianovej. Ani vo sne by mi nena-
padlo, že sa znovu udeje niečo, s čím by som sa s Vami 
rada podelila. V polovici septembra mi telefonoval pán 
Josef Škvařil – manžel pani Kocianovej.
Po udelení čestného názvu našej ZUŠ, bol dojatý a roz-
hodol sa k veľkému činu – venovať ZUŠ zlatú lýru, ktorú 
získala jeho manželka. Bolo to pre nás všetkých veľké 
prekvapenie a veľká výzva. Tak sme sa dohodli, že  
12.11.2021  nám ju príde pán Josef Škvařil  slávnostne 
odovzdať. S veľkou obavou, či nám to pandémia nepre-
kazí, sa nakoniec toto stretnutie uskutočnilo. Svojou 
návštevou nás poctili hostia – z ministerstva školstva:  

Skrášlili vláčiky k príchodu Svätého otca
V utorok 7. septembra sa deti z Materskej školy Šaštín 
a elokovaného pracoviska Stráže vybrali za šaštínsko
-strážskymi vláčikmi. Úlohu mali len jednu, a to odieť 
ich do nových šiat. Zobrali štetce, farby a pustili sa do 
práce. Na výsledok sa môžete prísť pozrieť. Každý je-

Slávnostné odovzdanie Zlatej 
lýry, ktorú získala Jana Kocia-
nová a daroval ju našej škole 
jej manžel Josef Škvařil. 

pani PaedDr. Jana Siwie-
cová, zo školského inš- 
pekčného centra v Trna-
ve pani riaditeľka PaedDr. 
Zlatica Hagerová, vedúci 
odboru školstva v Senici 
Mgr. Art. Martin Dudáš, 
pán primátor Mgr. Jaroslav Suchánek, členovia školskej 
rady a pozvanie prijala aj pani Elena Ovečková, ktorá si 
na Janku Kocianovú rada zaspomínala. 
V podaní kapely Kantori, ktorú tvoria učitelia ZUŠ, za-
zneli známe piesne umelkyne a na skladbu Pár nôt, 
nám zatancovali tanečníci skupiny ŠandS – pod vede-
ním pani učiteľky Ing. Dariny Kubinovej. Celým progra-
mom nás sprevádzal úžasný moderátor predseda škol-
skej rady – Mgr. Richard Bánsky.
Bolo to krásne popoludnie a my sa budeme snažiť, aby, 
ako sa vyjadril aj sám pán Škvařil, bola zlatá lýra v dob-
rých rukách.

   Alena Kubová,DiS.art. riaditeľka ZUŠ
Autor foto: Daniela Smolinská

den malý maliar na ňom zanechal kus seba a zároveň 
odkaz Svätému Otcovi.
Ďakujeme všetkým detičkám, pani učiteľkám a pani ria-
diteľke za účasť na tomto veľkom diele.
                                                                 Zdenka Tomišová

                                              kultúrna referentka
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Aktivity v našej materskej škole r
Každoročne pred začiatkom školského roka plánujeme 
rôzne aktivity a mimoškolskú činnosť pre naše deti a ich 
rodičov. V pestrosti a zaujímavosti týchto aktivít nám po-
máha spolupráca s rôznymi inštitúciami v našom meste 
a ich ochota podieľať sa na formovaní osobností našich 
najmenších. V posledných dvoch rokoch však naše plá-
ny obmedzili opatrenia súvisiace s COVID-19 a museli 
sme aj my prispôsobiť realizáciu aktivít k tejto situácii. 
Preto nám je ľúto, že mnohé spoločné akcie s rodičmi 
sme museli obmedziť a niektoré sme nemohli ani zrea- 
lizovať (Lampiónový sprievod, Rozlúčku s predškolákmi 
a so školou, Karneval, Vianočnú besiedku, Ovocný deň 
a pod.) Deti o zážitky ochudobnené neboli, nakoľko sme 
niektoré činnosti zrealizovali bez rodičov a sprostred-
kovali sme atmosféru z materskej školy rodičom cez vi-
deá a fotografie v našej facebookovej skupine (aj keď si 
uvedomujeme, že to nie je úplne „to pravé orechové“).  
A snažíme sa veru naďalej. Tento školský rok pokraču-
jeme v spolupráci so základnou umeleckou školou v na-
šom meste. Aj tento rok prebieha v našej materskej škole 
prípravný ročník výtvarnej výchovy. S Centrom voľného 
času Beťárik realizujeme všestranne zamerané aktivity. 
Od začiatku školského roka sme už zrealizovali Deň zdra-
via (deti športujú a súťažia), Brannú vychádzku (pohyb 
spojený s poznávaním a tvorivosťou v prírode) a už pre-
bieha Angličtina hrou (výučba anglického jazyka). V ďal-
ších mesiacoch chceme spoločne zrealizovať Mikuláša, 
Míľu pre zdravie a množstvo ďalších akcií. Poznávanie 
krás čítania a samotných kníh realizujeme aj v spolupráci 
s Mestskou knižnicou, kde sa deti priamo v priestoroch 
knižnice oboznamujú s možnosťou požičania si knihy do-

mov a pripravujeme tak budúcich „knihomoľov“ r
Deti mali možnosť poznávania, ochutnávania ovocia 
a zeleniny v Ovocnom dni, kreativitu a zručnosť prejavi-
li pri tvorení Dyniačikov, tešíme sa na Deň materských 
škôl, pripravujeme sa s deťmi na privítanie Mikuláša, pri-
pravujú darčeky nielen pre rodičov na Vianoce, ale aj pre 
starších občanov nášho mesta, zúčastňujeme sa rôznych 
výtvarných súťaží s deťmi a pod. Veríme, že sa nám ten-
to školský rok podarí zrealizovať Vianočnú besiedku, Fa-                                                                                                           
šiangové slávnosti (chceli by sme vymyslieť spôsob, ako 
bezpečne odprezentovať našich malých Turkov aj v čase 
prísnych covidových opatrení), Deň matiek, Plavecký 
výcvik pre deti plniace povinné predprimárne vzdeláva-
nie, Výlet s deťmi a samozrejme aj úžasnú Rozlúčku so 
škôlkou na konci školského roka.  Plánov máme naozaj 
neúrekom a budeme sa veľmi snažiť každý jeden aj spl-
niť. Tešíme sa na čas, kedy nebudeme musieť riešiť opat- 
renia a budeme môcť v plnej paráde pustiť uzdu našej 
fantázii a tvorivosti a budú môcť aj rodičia tráviť viac času 
spoločne s deťmi pri našich aktivitách. Verím, že sa nám 
to podarí. Mgr. Renata Zajíčková 

Lampiónový sprievod
Pred 4 rokmi sme začali novú tradíciu v našej materskej 
škole – Lampiónový sprievod detí materskej školy s ro-
dičmi a širokou verejnosťou ulicami nášho mesta. Veľmi 
krásny zážitok nielen pre deti, ale určite aj pre nás dospe-
lých, sme museli vzhľadom k epidemiologickej situácii 
a prísnym opatreniam minulý rok zrušiť. Tento rok sme 
hľadali spôsob, ako deťom tento krásny zážitok dopriať 
a pritom dodržať opatrenia a nikoho neohroziť. A spolu 
s CVČ Beťárik sme spôsob našli r
Vo štvrtok 11.11.2021 nastala zvláštna situácia, kedy deti 
prichádzali do materskej školy vo večerných hodinách – 
čo nebýva obvyklé. Áno, počkali sme na zotmenie a deti 
sme vítali v materskej škole so svetielkujúcimi balónik-
mi – nielen krása, ale aj neskutočná radosť v detských                     
očiach. O 17:00 hod. sme vyštartovali do ulíc nášho mes-
ta – pani učiteľky si spravili s deťmi vychádzku večernými 
ulicami. Hudba hrala z mestského rozhlasu, blikot svetiel 
balónikov povieval vo vzduchu a detský jasot sa niesol 

mestom. Mierili sme do 
oratória, kde CVČ pripra-
vilo pre nás svetelnú drá-
hu a úžasných svetelných 
maskotov. Vytvorili sme 
svetielkujúceho hada a 
zatancovali spoločne sve-
telný tanec. Radosť detí 
pretrvávala aj po odchode 
domov, nakoľko si každé 
dieťa svoj balónik so sve-
tielkom odnášalo so se-
bou.  

Radosť a neobvyklú prechádzku večerným mestom sme 
dopriali tento rok tým najmenším. Verím však, že už 
o rok sa budeme môcť vytešovať všetci spoločne – deti, 
mladí, starší a aj tí najstarší. Už teraz sa tešíme r

Mgr. Renata Zajíčková 
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DEŇ MATERSKÝCH ŠKÔL
Tento významný deň sa pre materské školy každoročne 
organizuje 4. novembra. Práve 4. novembra 1829 grófka 
Mária Terézia Brunswicková otvorila na Slovensku prvú 
detskú opatrovňu. Materská škola nie je len hranie sa, 
ale aj cieľavedomá a systematická výchova a vzdeláva-
nie, na ktoré nadväzuje ďalší stupeň vzdelávania detí – 
základná škola. Napĺňame tak odkaz grófky Brunswic-
kovej: „Tieto malé deti sa tak vyučujú, že ani nevedia, že 
sa učili a celý čas trávia tak, že si myslia, že sa len hrali.“
 Mnohokrát je vnímaná materská škola len ako 
miesto, kde deti trávia čas pod dozorom hrami, pokiaľ 
sú rodičia v práci. A popravde, prvotná myšlienka aj 
bola, vytvoriť priestor na starostlivosť o deti, pokiaľ ich 
matky pracujú – a preto aj pôvodné pomenovanie „opat- 
rovňa“. Dnes sme už školy s pani učiteľkami, a naozaj, 
aj v materskej škole prebieha výučba ako v základnej 
škole, so všetkým čo k tomu patrí. Máme Štátny vzde-
lávací program s nastavenými cieľmi, ktoré deti plnia 

v priebehu celého školského roka, prebieha diagnostika 
schopností, vedomostí a zručností detí, hodnotíme úro-
veň prebiehajúcich aktivít a úroveň výkonu detí. Každú 
jednu činnosť s deťmi vopred plánujeme, pripravujeme 
pomôcky a hľadáme najvhodnejšie metódy a formy, ako 
čo najlepšie deťom sprostredkovať rôzne úlohy a po-
môcť im dosahovať stanovené ciele. Sme základom pre 
pokračovanie vo vzdelávaní na základnej škole. Ak sú 
dobré a pevné základy domu, dom vydrží nejednu búr-
ku či zemetrasenie. Ak položíme my v materskej škole 
dobré a pevné základy deťom vo vzdelávaní, základná 
škola môže ľahšie na týchto základoch „stavať“. 
 Aby sa význam materských škôl dostal aj do 
povedomia širšej verejnosti a upozornilo sa na potre-
bu vzdelávania už od útleho veku (samozrejme cez hry 
a zaujímavé aktivity) slávia materské školy 4. novembra 
„svoj deň“ a my sa každoročne k týmto oslavám s deťmi 
pripájame rôznymi aktivitami r

Mgr. Renata Zajíčková 

Noví učitelia na základnej škole

Volám sa Soňa Hačundová, mám 24 rokov, čiže som čer-
stvá absolventka vysokej školy. Mojou rodnou dedinou 
je Borský Mikuláš, kde som chodila i na základnú školu. 
Strednú školu som vyštudovala v Trnave, pričom som si 
vybrala Gymnázium Angely Merici a už tam som vede-
la, že chcem vykonávať to najkrajšie, no zároveň veľmi 
náročné povolanie – byť učiteľom. Tak moje ďalšie kro-
ky putovali len kúsok ďalej od GAM-u, a to na Trnavskú 
univerzitu, kde som študovala učiteľstvo slovenského 
jazyka a biológie. Počas štúdia na vysokej škole som 
absolvovala prax v Trnave v rôznych základných, ale aj 
stredných školách. Okrem toho sa mi vyskytla možnosť 
vyskúšať si učiť žiakov počas dištančného vyučovania, 
cez súvislú prax, ktorú som absolvovala minulý rok v Zák-                                                                                                                      
ladnej škole v Borskom Mikuláši. 
Tento školský rok som nastúpila do mne neznámej zák- 
ladnej školy, avšak s oveľa väčším odhodlaním. Mojím 
cieľom je dosiahnuť najmä to, aby si žiaci obľúbili náš 

krásny a ľubozvučný jazyk a chceli viac čítať knihy, aj 
preto vediem v tomto školskom roku čitateľský krúžok 
a školskú knižnicu. 

Moje meno je Linda Michálková. Mám 30 rokov a po-
chádzam zo Šaštína. Vyštudovala som Univerzitu Kon-
štantína Filozofa v Nitre, odbor učiteľstvo pre primárne 
vzdelávanie. Počas štúdia som pracovala v Centre voľ-
ného času v Šaštíne, kde som nadobudla prvé skúse-
nosti s deťmi. Po ukončení štúdia na vysokej škole som 
ako začínajúci učiteľ dostala prvú príležitosť v Základnej 
škole v Borskom Mikuláši. Bola som triednou učiteľkou 
druhákom. Moja ďalšia cesta viedla na Základnú školu 
Strážnická v Skalici, kde som bola triednou učiteľkou pr-
vákom. Po troch rokoch na materskej dovolenke sa mi 
naskytla príležitosť pracovať tu, doma, v mestskej čas-
ti Stráže, za čo som nesmierne vďačná. Keď som bola 
malá, mojou naj obľúbenejšou hrou „bola hra na uči-
teľku“. Moje pani učiteľky mi boli vždy veľkým vzorom – 
vzorom, akým túžim byť teraz ja pre svojich milovaných 
žiakov.
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Povolanie učiteľky v základnej škole beriem ako posla-
nie. Milujem deti, moju prácu. Tento školský rok je pre 
mňa osobne veľkou výzvou. Učím prváčikov. V prvej trie-
de je náročná práca, ale keď človek vidí výsledky, tak je 
za ňu vďačný.
V triede mám 17 detí. Z toho dve deti, dievčatká, 
o ktorých chcem písať, mi dlho ostanú v mojich spo-     
mienkach. Žijeme v zvláštnej dobe. Ľudia sú uponáhľaní, 
častokrát chýba vzájomná pomoc, empatia. Je to vzácny 
jav a v mojej triede u dvoch prváčok Simonky a Lindušky 
je absolútne prirodzený.
Moja prváčka Simonka nemá to, čo majú druhé zdravé 
deti, a to dar reči. Aby aspoň niečo počula má slúchadlo. 
Má asistentku, ktorá ju učí rozprávať, pokiaľ má aspoň 
zvyšky sluchu. Simonka je krásne a šikovné dievčatko, vo 
všetkom je prvá hotová.
Myslím, že určite by tak super nezvládala čas strávený 
v škole keby nemala svoju spriaznenú dušičku v podo-
be kamošky Lindušky. Môžem povedať, že Linduška je 
druhými ústami a uškami Simonky. Je zaujímavé pozoro-
vať ich vzájomnú komunikáciu. Vytvorili si akúsi svojskú 
reč. Medzi dievčatkami je obrovské puto. Toľko empatie 
a vzájomnej lásky, ktorá je medzi dievčatkami, by mohli 
závidieť aj dospelí. Ich srdiečka, aj keď sú ešte malé, sú 
na správnom mieste.

Sila priateľstva
Priznám sa, keď som počula, že budem mať v triede žiač-
ku s určitým handicapom, mala som veľké obavy či to 
zvládnem. Ale človek sa učí celý svoj život. A verte mi, aj 
od malých detí.
Pevne verím, že priateľstvo týchto dvoch malých žiačok 
vydrží veľmi dlho. Raz snáď budú spomínať ako spolu 
sedeli v prvej lavici, učili sa jedna od druhej a snáď si ich 
spomienky zaletia aj k ich  prváckej  pani učiteľke.
Dúfam, že osud bude Simonke a Linduške naklonený 
a raz z nich vyrastú krásne a vzdelané mladé ženy.

Mgr. Iveta Ryčovská

Október – mesiac úcty k starším Žiaci ZŠ seniorom
Október je mesiac, ktorý  je pri-
pomienkou úcty k starším ľuďom, 
kedy  si o čosi viac uvedomujeme, 
že staroba je súčasťou života a tak, 
ako po lete prichádza jeseň, tak i po 
mladosti prichádza jeseň života. 
Práve preto sme sa rozhodli, v rám-
ci hudobno-dramatického krúžku, 
v spolupráci s triedou 3. C z eloko-
vaného pracoviska v Strážach, po-
tešiť v tento čas skôr narodených 
občanov nášho mesta.
Keďže momentálna situácia nedo-
voľuje, aby sme navštívili klientov 
zariadenia pre seniorov, uctili sme 
si ich, podobne ako minulý rok, as-
poň na diaľku. 
Žiaci 3. C triedy im vyrobili z kartó-
nu sovičky a žiaci v rámci hudobno
-dramatického krúžku vyrobili poz- 
dravy, ktorými im zaželali v mene 
celej základnej školy: 

 
Veľa ďalších rokov, 
veľa šťastných krokov, 
veľa dobrých vecí želáme Vám všetci...

Okrem toho sme si pre všetkých 
skôr narodených občanov nášho 
mesta pripravili reláciu a prostred-
níctvom mestského rozhlasu im vy-
jadrili úctu v podobe básní a piesní.
Aj keď október je už za nami, úcta, 
obdiv a vďaka ľuďom, ktorí sú plní 
životných múdrostí a skúseností, 
v nás pretrváva aj naďalej. 

Mgr. Lenka Suchá
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Kozmix Lab alebo škola hrou
Kozmix LAB vznikol v spolupráci vzdelávacieho portálu 
Kozmix.sk s EDULAB akadémiou. Tento projekt prináša 
do slovenských tried projektové vyučovanie na 1. stupni 
ZŠ. Kozmix Lab prináša jedenásť originálnych projektov, 
ktoré premenia naše triedy na laboratóriá plné bádania 
a hravého učenia. Kozmixov zábavný svet predstavuje 
v súčasnosti rozsiahly koncept postavený na príbehoch 
popleteného mimozemšťana a jeho veselých kamarátov. 
Ponúka množstvo pestrých úloh a cvičení z 11 školských 
predmetov. Okrem kompletnej matematiky a slovenčiny 
tu nájdeme aj zábavné lekcie z prvouky, vlastivedy, in-
formatiky či výtvarnej výchovy. Komplexným spracova-
ním Kozmixovho sveta získavajú učitelia i rodičia detí vo 
veku 3 až 10 rokov efektívny nástroj na zaujatie žiakov, 
ich motivovanie a vzdelávanie hravou zážitkovou for-
mou. Vzdelávací obsah kombinuje tisíce interaktívnych 
cvičení s rôznorodými aktivitami a dobrodružnými prí-
behmi, ktoré rozvíjajú čítanie s porozumením. Príbeh 

Kozmixa sa začal písať už v roku 2016, kedy sa deťom a 
školám predstavil prostredníctvom projektu Moja prvá 
škola. Naša škola bola tiež zapojená do tohto projektu. 
Na základe tohto projektu sme zaradili Kozmix do výuč-
by na 1. stupni. Projekt Moja prvá škola bol realizovaný 
s cieľom poskytnúť učiteľom moderné učebné materiály 
a takisto kompletný servis, ktorý nám uľahčí i prácu a 
pomôže skvalitniť výučbu. Základom projektu bol vzde-
lávací portál Kozmix.sk, ktorý je odvtedy stálou súčasťou 
vyučovania na našej škole. Vzdelávací portál Kozmix.sk 
využívame počas vyučovacích hodín na zopakovanie sta-
rého alebo odučenie nového učiva. Práca na portáli sa 
osvedčila. Aj pre samotných žiakov je riešenie úloh na 
portáli zábavou. Vzdelávací portál Kozmix.sk môžem len 
odporučiť. Je moderný, inovatívny a nápaditý. Poskytuje 
viac ako 5000 vzdelávacích materiálov,. Jeho obsah je v 
súlade so Školským vzdelávacím programom. Na záver 
treba dodať, že celý projekt Kozmix Lab je veľkým príno-
som tak pre učiteľov aj všetky deti našej školy.

Ing. Ľubomír Galuš

PROJEKT SPOLOČNÁ HISTÓRIA, SPOLOČNÁ BUDÚCNOSŤ
Myšlienkou projektu je vytváranie priestoru pre už-
šiu spoluprácu medzi partnerskými školami, mestami, 
ktorých spája spoločná história, získavať nové poznatky 
nielen o samotnej škole, meste, ale aj vzdialených ob-
lastiach regiónu. Projekt je spolufinancovaný zo zdrojov 
EU, programu týkajúceho sa cezhraničného historické-
ho, kultúrneho a prírodného dedičstva. Žiaci a učitelia 
mali možnosť poznávať mnoho podôb kultúrneho histo-
rického dedičstva t.j. budovy, historické mestá, kultúrne 
pamiatky, ako aj krajiny – geografickú oblasť, kde prírod-
né zdroje poskytujú dôkazy o zvykoch a tradíciách ľudí.
Na základe tohto projektu nás v dňoch 27.09. – 
02.10.2021 navštívili žiaci a učitelia našej partnerskej 
školy  SZKOLY PODSTAWOWEJ NR.2.Z BELZYC (Poľsko).
Program návštevy vypracovala naša pani učiteľka Mgr. 
Podolská, ktorá ich spolu s pani učiteľkou Mgr. Last  
sprevádzala po miestach mimo nášho regiónu.
Prvý deň žiaci a učitelia mali možnosť navštíviť Viedeň, 
kde spolu so sprievodcom spoznávali historické pamiat-
ky centra Viedne ako aj zámok Schönbrunn s rozsiahlym 
parkom.
Druhý deň navštívili mesto Znojmo, ležiace na juhu Mo-
ravy, kde si pozreli Rotundu Sv. Kataríny, Znojemský 
hrad a radničnú vežu, z ktorej mali pekný výhľad na mes-
to. Na spiatočnej ceste sa zastavili na zámku v Ledni-                                                                                                           
ciach, kde mali možnosť vidieť v rozľahlom parku Mina-
ret.
Tretí deň si spolu s pani zástupkyňou Mgr. Kubinovou 
a pani učiteľkou Mgr. Menšíkovou spoločne so sprievod-
com pozreli mesto Skalica a zámok v Holíči. Krásy nášho 

regiónu spoznávali z rozhľadne nad mestom Holíč.
Štvrtý deň mali možnosť opäť so sprievodcom vidieť pa-
mätihodnosti nášho hlavného mesta Bratislavy. Preh-   
liadku zakončili prechádzkou po nábreží Dunaja.
Piaty deň žiaci a učitelia spoločne s pani učiteľkou Mgr. 
Poláčkovou a pani učiteľkou Mgr. Menšíkovou boli v na-
šom meste, kde sa na mestskom úrade stretli s pánom 
primátorom Mgr. Suchánkom. Pre  zúčastnených bolo 
prichystané krátke pohostenie. Všetkých uchvátila Bazi-
lika, v ktorej mali možnosť pozrieť si jej interiér. Na ďalší 
deň ráno s veľkým množstvom zážitkov a peknými spo-
mienkami žiaci a učitelia odcestovali autobusom domov.
Z dôvodu protiepidemiologických opatrení sa žiaci ne-
mohli stretnúť so žiakmi našej školy, a tak sme im školu 
ukázali počas neprítomnosti našich žiakov a učiteľov.
Záverom treba poďakovať všetkým, ktorí sa na projekte 
zúčastnili, a tým vytvorili peknú propagáciu  nielen o na-
šej škole ale aj mesta a širokého regiónu.

                                                    Ing. Ľubomír Galuš
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Športovo-turistický krúžok
Dňa 09.10.2021 sa usku-
točnilo prvé stretnutie 
športovo-turist ického 
krúžku pre žiakov prvého 
stupňa ZŠ Šaštín a eloko-
vaného pracoviska Stráže. 
Krúžok pracuje pod ve-
dením pani učiteľky Mgr. 
Deščíkovej, Mgr. Suchej a 
Mgr. Bettákovej.
Turistika krúžku bola za-
meraná na poznávanie 
krás nášho lesa. Deti sa dozvedeli užitočné informácie 
od sprievodcu z miestneho lesného závodu pána Ing. 
Deščíka.
Deti ho zasypali zaujímavými otázkami, čo sa týka lesa, 
lesných obyvateľov – zvierat. Súčasťou stretnutia boli aj 
športové aktivity – ako bol beh, prekonávanie prírodných 

Športovo-turistický krúžok
Žiaci Základnej školy Šaštín-Stráže a elokovaného praco-
viska navštevujúci športovo-turistický krúžok  sa v me-
siaci november zúčastnili veľmi pekného turistického 
výletu. Výlet bol organizovaný v spolupráci s CVČ Beťá-
rik. Pani riaditeľka a zároveň vedúca turistického krúžku 
Beťárik, Hana Komorná, zabezpečila autobus a tiež vy-
bavila vstup do Plaveckej jaskyne, do ktorej nie je jedno-
duché sa len tak  dostať. 
Žiakom sa už pri vchode zdalo byť vzrušujúce, že musia 
mať na hlavách prilby so svetlami. Sprevádzajúci pán nás 
upozornil na bezpečnosť a vyrazili sme do tmavej diery. 
Keď sme si všetci zapli čelovky, rozprestrel sa okolo nás 
krásny podzemný priestor. Niekomu sa zdal byť straši-
delný, niekomu ako z rozprávky. Videli sme veľa spiacich 
netopierov a aj kosti pradávneho jaskynného medveďa. 
Po mierne náročnom a netradičnom výstupe na Plavec-

ký hrad sme sa zasa ocitli ako v nebi. Žiaci obdivovali 
zrúcaniny hradu. Okrem toho sme mali možnosť vidieť 
paraglajdistov, ktorí sa práve z kopca spod tohto hradu 
rozbiehali k nebu.
Bol to naozaj krásny deň. Deti spoznali nových kamará-
tov, naučili sa veľa nového a v neposlednom rade rozhý-
bali svoje telá. Už sa všetci tešíme nabudúce.  

Mgr. Michaela Bettáková
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prekážok a rôzne hry. Naučili sa tiež novú hru s názvom 
„Mucha a netopier“. Zahrali  sa hru na zvieratká. Cestou 
domov sme aspoň čiastočne vyčistili les zbieraním od-
padkov. Na záver žiaci dostali sladkú odmenu a nakres-
lili, čo sa im z prežitého dňa najviac páčilo. Všetci kričali, 
že sa už tešia na ďalšie spoločné stretnutie.

 Mgr. Jana Deščíková

Detské kardiocentrum Bratislava   |   Krásna hôrka   
Vážení, dovoľte nám z celého srdca 
vyjadriť naše úprimné poďakovanie, 
máte našu obrovskú úctu a obdiv. 
Váš ústretový, ľudský a vysoko pro-
fesionálny prístup všetkých Vašich 
zamestnancov je obdivuhodný. 
Zvlášť treba oceniť Vašu náročnú a 
obetavú prácu, príkladnú lekársku 
starostlivosť a ľudský prístup k pa- 
cientom. Je vidieť, že svoju prácu be-
riete ako poslanie. Máte tú najdôle-
žitejšiu a zároveň najťažšiu prácu na 

svete – záchranu ľudských životov. 
Každodenne, a to aj v neľahkých si-
tuáciách, dokazujete svoju vysokú 
profesionalitu, maximálne podpo-
renú úprimnou láskou k blížnemu, 
zdravým optimizmom, milým a ľud-
ským prístupom.
Preto dovoľte nám z Jednoty 
dôchodcov Šaštín-Stráže, aby sme 
mohli prispieť malým darčekom pre 
Vašich malých pacientov. Darčeky 
boli vyrábané s láskou a dobrou 

vôľou našich milých dôchodkýň.
Chceme Vám do budúcnosti zaže-
lať veľa zdravia, mnoho pracovných 
úspechov – priam zázrakov a veľa 
spokojných pacientov.                                                                              
                               Mária Vizváryová 

predseda JDS Šaštín-Stráže
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Letné prázdniny v cévečku r
Slnko, tábory, detský smiech, hry a kopec zážitkov u detí 
aj vedúcich...to boli naše letné prázdniny. Pripraviť sa na 
6 turnusov letného denného tábora bola vcelku „fuška“. 
Záujem bol veľký a naše obmedzenia v počte nepustili na 
120 detí. Okrem vedúcich ako interných zamestnancov 
nám pomáhali mladí animátori a dobrovoľníci Veronika, 
Patrik, Nikolka, Lucka, Martinka a Roman. Každý turnus 
mal svoje tematické zameranie - Dance camp, Sport 
camp, Teenage camp, Týždeň bojových umení, Cesta do 
praveku a nakoniec Vedátor v akcii. Podľa názvu si asi     
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viete predstaviť, čo všetko deti zažili. Od tancovania, 
športovania, splavovania, bojového umenia, či návratu 
do ďalekej minulosti praveku až po bádanie a experi-
mentovanie. Každý turnus mal svoje výlety, aktivity a hry. 
Deti netrávili chvíle len v priestoroch CVČ Beťárik, ale aj 
v lese, na ihriskách, v lanových parkoch či na hodine aiki-
do. Tešíme sa, že sme mohli potešiť a zabaviť deti počas 
prázdnin a veríme, že o rok sa vrátime k pobytovým tábo-
rom tak, ako to bolo doposiaľ každé leto. 

Mgr.  Hana Komorná, riaditeľka CVČ Beťárik

Prvý októbrový deň sa zor-
ganizovalo krásne charita-
tívne podujatie s názvom 
NIGHT RUN pre EMKU. 
Nepodarilo by sa to 
bez  spolupráce organizá-
torov: CVČ BEŤÁRIK, BEHÁ 
CELÉ ZÁHORIE, SPARTAN 
TRAINING GROUP SENI-
CA, MESTO ŠAŠTÍN-STRÁ-
ŽE, ŠPECIÁLNA ZÁKLADNÁ 
ŠKOLA ŠAŠTÍN-STRÁŽE. 
Išlo o nočný terénny beh 
a zároveň aj nordic wal-
king vo vzdialenostiach 5 
km a 10 km. Súťažilo sa 
v kategóriách muži, ženy 
a deti do 15 rokov. Všetci 
bežci prekonali sami seba 
a úspešne dobehli do cieľa. 
Okrem dobrého pocitu zo 
svojho výkonu prispeli do 
zbierky pre Emku a boli 
odmenení medailou a po-
niektorí mali šťastie aj v 
tombole. Prvé miesta sme 
vďaka sponzorom odme-
nili aj vecnými cenami. 
V sprievodnom programe 
sa myslelo aj na menšie 

NIGHT RUN pre EMKU

deti a tie mali možnosť  vyskúšať si sparťanské preteky 
v rôznych vekových kategóriách. Deti sa museli miestami 
popasovať so svojimi obavami a za svoju odvahu a účasť 
boli odmenené medailou a drobným darčekom od spon-
zorov. Samozrejme najlepší boli odmenení  aj cenami.
Vďaka tomu, že sa podarilo naplniť kapacity tohto po-
dujatia a štedrým sponzorom sa vyzbierala úžasná 

suma 4.860 €, ktoré po-
putujú na nový špeciálny 
ortopedický kočík a iné 
kompenzačné pomôcky. 
Všetkým organizátorom, 
sponzorom a účastníkom 
patrí veľké ĎAKUJEME!

10 km ženy:
1. Martina Balúchová
2. Mária Cormanová
3. Lucia Grajzová 

5 km ženy:
1. Claudia Misofová
2. Zuzana Planková
3. Michaela Kudláčová

10 km muži
1. Boris Maxian
2. Marián Štica
3. Juraj Cintula

5 km muži
1. Milan Kotvan
2. Tomáš Vintr
3. Marek Horný

deti
1. Matúš Kohútik
2. Sebastián Dalajka
3. Michal Mráz

Mgr. Hana Komorná,  
riaditeľka CVČ Beťárik
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riálov niečo, čo nám les či strom poskytuje. Taktiež k nám 
zavítali aj detičky z Materskej školy Šaštín-Stráže v rámci 
brannej výchovy. Venovali sme sa lesnej tematike spojenej  
s pohybom, ukazovačkami, ale aj maľovaním a spoznáva-
ním lesa a stromov. 
Jeseň je plná farieb a nápadov. Ani v tvorivosti sme neboli 
pozadu. Jesenné tvorenie pod názvom "ČARO JESENE" sme 
pripravili v čase prázdnin dňa 28.10.2021 v priestoroch CVČ. 
Deti tvorili z prírodných materiálov /gaštanov, listov/ rôzne 
srdiečka, venčeky. Tiež si vyrobili svietniky, muchotrávky 
a iné. Pod ich rukami vznikali veľmi pekné práce.
“Strašidielka verzus zábavné postavičky“. Akcia je venovaná 
deťom do 10 rokov. Všetky deti prišli v maskách od rozpráv-
kových princezien cez  kreslených hrdinov až po čarodejnice. 
Deti sa najprv vyšantili pri tancovaní, potom si zasúťažili na 
chodúľoch a nasledovalo tvorenie. Nakoniec pre deti bola 
pripravená cesta odvahy do pivnice, kde ich čakali rôzne 
nástrahy a tlmené svetlo sviečok. Odvážlivci si za odmenu 
odniesli nájdené cukríky.
Jeseň nám pomaly končí a my by sme radi pripravili pekné 
chvíle deťom, rodinám a priateľom nášho „cévečka“ aj v nas-                                                                                                                       
távajúcom období. Uvedomujeme si kopec obmedzení, ale 
my sme pripravení vždy nájsť riešenie a alternatívu, aby 
sme prinášali radosť, pohyb a zábavu nielen deťom.  

Mgr. Hana Komorná, riaditeľka CVČ Beťarik

Mesiace september aj október priniesli v Centre voľného 
času Beťárik pekné chvíle od Otvorenia dverí v CVČ pre       
záujemcov o voľnočasové aktivity ku podujatiam športové-
ho, spoločenského či tvorivého charakteru. 
16. septembra sme úspešne spustili našu činnosť a otvorili 
sme aj nové záujmové útvary ako Baletnú prípravku, Bas-
ketbal pre deti, Tvorivý ateliér aj pre drobčekov, Karate, či 
Jumping.  Najväčší záujem je však stále o pohybové aktivity, 
čomu sa veľmi tešíme. Tancujeme, hýbeme sa a chodíme po 
horách a lesoch. 
Koncom septembra sme si zašportovali s detičkami z mater-
skej školy. Deti plnili špeciálne úlohy. Prečo špeciálne? Lebo 
sme sa vrátili v čase až do pravekého obdobia. Deti hádzali 
polenom, strieľali z luku, vytvárali obrazce s prírodnín, triafa-
li mamuta, prenášali kosti cez prekážky a mnohé iné. 
V októbri tých podujatí bolo už viac. Začali sme charitatívno- 
športovým podujatím NIGHT Run pre Emku v spolupráci so 
skupinou Behá celé Záhorie, Spartan training group Senica, 
ŠZŠ Šaštín-Stráže a s mestom Šaštín-Stráže. 
Dňa 10.10.2021 sa uskutočnila na Zváčke ŠARKANIÁDA. 
Počasie síce nebolo úplne naklonené našim plánom, ale to 
vôbec účastníkov neodradilo. Napriek bezvetriu lietali šar-
kany „odušu“ so svojimi majiteľmi po kopci. Občas muse-
li behať aj rodičia, keď už to deti vzdali. Celú akciu vtipne 
komentoval páter Michal a išlo mu to veľmi dobre. Kto bol 
unavený, tak si išiel vyrábať malého šarkana do dielničiek, 
kde pomáhali dobrovoľníci z oratória.
20. októbra je Svetový deň stromov. Kto chce môže stro-
my objímať, obdivovať ich jesennú nádheru, alebo si 
zasadiť svoj stromček alebo inú prospešnú aktivitu. 
My sme sa venovali tým menším, deťom z 3. a 4. ročníka. 
Strom je veľký dom, kde sú úkryty zvierat, hniezda vtákov, 
zdroj potravy pre mnohé vtáky, cicavce aj hmyz. Poskytujú 
nám mnohé plody. Bližšie sme sa zblížili s jabĺčkom, nielen 
ho ochutnali, vymodelovali z prírodnín, ale aj zistili, kde 
má jadrovník a najviac vitamínov. Zasadili sme na záhrade 
stromček a kríčky a spolu vymodelovali z prírodných mate-

Jeseň u nás v „Beťáriku“ 

Výtvarná regionálna 
súťaž Farby jesene
Každoročne pripravujeme túto výt- 
varnú súťaž, lebo je žiadaná a pre 
deti zaujímavá. Prichádzajú k nám 
naozaj veľmi pekné práce a častokrát 
je problém udeliť jednému dieťaťu 
konkrétne umiestnenie. Ďakujeme 
pedagógom základných, materských 
a špeciálnych škôl (Šaštín-Stráže, 
Čáry, Štefanov, Sekule, Senica, Borský 
Mikuláš, Borský Svätý Jur), že svoje 
deti vedú v ich tvorivosti a zapojili sa 

do našej súťaže. Deti pracovali s rôz-
nym materiálom a používali rozma-
nité techniky. Uvediem aspoň víťazky 
súťaže:  Hanka s prácou Ježko v záhra-
de z MŠ Čáry, Zara s Jesenným listom 
zo ZŠ Borský Mikuláš, Michaela zo ZŠ 
Borský Mikuláš s názvom práce Jesen-
ný Paríž a v kategórii špeciálne školy 
je to Pavúk od Sáry zo ŠZŠ Šaštín-Strá-
že. Gratulujeme nielen víťazkám, ale 
aj ďalším umiestneným v jednotlivých 
kategóriách a ostatným zúčastneným 
za ich snahu a kreativitu. 

CVČ Beťárik
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Celý svet pociťuje obmedzenia v súvislosti s pandémiou 
COVID 19 a tieto sa dotýkajú aj našej činnosti. Pravidelné 
stretávania a výstavy museli ustúpiť protipandemickým 
opatreniam a všetky aktivity sa obmedzili na minimum. 
Stretnutia nám veľmi chýbajú, nakoľko sú pre našu tvor-
bu veľkým obohatením a povzbudením. Pevne veríme, 
že ozaj už ten ďalší rok bude optimistickejší a zažijeme 
opäť tú spoločnú atmosféru výstav a vyrábaní.
V letných mesiacoch, keď nám situácia dovolila pár stret-
nutí, sme pomohli deťom začiatkom júla v prímestskom 
tábore. Počas workshopov sme mali tvorivú dielničku 
a v nej sme s deťmi pracovali so samoschnúcou mode-
lovacou hmotou. Deti si v dielničke vyrábali prívesky so 
slovenským znakom, nakoľko témou nášho workshopu 
bolo Slovensko. Výtvory detí prevýšili naše očakávania, 
boli z nich veľmi šikovní a zruční remeselníci - modelári.
V auguste sme pripravili ďalší workshop v oratóriu 
v spolupráci s miestnym klubom KDH v rámci akcie Deň 
rodiny. Tu si pripravili členky OZ ukážky tvorby z papie-
rového pletenia od základného strihania papiera, stáča-
nia roliek, pletenia, farbenia, rôzneho vylepšovania a 
zušľachťovania roliek či už hotových výrobkov. Každý je-
den účastník túto techniku pod dohľadom zručných žien 
- pletiarok zvládol a vyrobil si svoj vlastný výrobok. Keby 
situácia dovolila, plánujeme podobné kurzy papierové-
ho pletenia robiť častejšie a pravidelne. Ide o krásnu 
techniku, ktorá je finančne minimálne náročná a dajú 
sa vyrábať nielen dekoračné predmety, ale aj praktické 
a úžitkové diela.
Jedinú výstavu v tomto roku sme absolvovali taktiež po-
čas leta - koncom júla sme sa pripojili k výstave ručných 
prác miestnej ZO SZTP a ich výstave: Svet, ako ho vidíme 
my, ktorá bola sprístupnená pre verejnosť v kultúrnom 
dome v časti mesta Šaštín. 

Aktivity členov OZ Handmade by Šaštín-Stráže v roku 2021

V septembri sme po niekoľký raz pripravili výzdobu v 
našej Bazilike Sedembolestnej Panny Márie k dožinko-
vej pobožnosti a opäť sme spolupracovali s miestnou ZO 
SZTP a jej šikovnými členkami. Individuálne sa niektoré 
šikulky pravidelne zúčastňujú akcií v okolí, ako sú napr. 
Farmárske trhy v Holíči, či predaj výrobkov v bylinkovej 
záhrade v Holíči, prezentácie výrobkov počas jogového 
pobytu a prednáška o prírodnej kozmetike v Šaštíne
-Strážach na Gazárke, on line kurzu: Žijem svoj hande 
made sen, zameraný na tvorbu hande made značky a 
predaj hande made výrobkov, prezentáciu výrobkov a 
značky v on-line svete.... Taktiež sme sa zapájali do ak-
tivít v meste - výstav a predajných trhov počas rôznych 
príležitostí.
Okrem týchto spoločných aktivít sa stretávajú v domá-
com prostredí úzke skupinky žien a spoločne si navzá-
jom odovzdávajú svoje rady a skúsenosti, rešpektujúc 
už spomínané protipandemické opatrenia.    
Veríme, že v nasledujúcom roku nám situácia dovolí 
opäť pracovať podľa našich plánov a možností. 

Za všetkých členov: Mgr. Ľudmila Masárová 

ĎAKUJEME VÁM 
Jednota dôchodcov, ZO Šaštín-Stráže sa už pravidelne 
zúčastňuje akcie: „Koľko lásky sa zmestí do krabice od 
topánok.“ Tento rok nás čakalo veľké prekvapenie a to, 
že naša akcia oslovila i deti, ktoré prišli dňa 26.11.2021 
do nášho klubu a priniesli osobne krásne vyzdobené 
krabičky. Veľké ďakujem všetkým deťom zo 4. A Základ-
nej školy Šaštín-Stráže, pani triednej učiteľke Mgr. Oľge 
Petrákovej, pani učiteľke Simone Malcovej a samozej- 
me rodičom detí, ktoré sa tento rok zúčastnili tejto ak-
cie.Tieto krabičky budú odovzdané dôchodcom v zaria-
dení pre seniorov v našom meste. Je úžasné vidieť ako 
sa ľudia dokážu spojiť pre dobú vec a verím, že všetkým 
deduškom i babičkám vyčaria úsmev na tvárach. 

Mária Vizváryová
 predseda JDS Šaštín-Stráže
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Tak, ako je to dané v prírode, že nie každý jedinec z da-
ného druhu má rovnaké schopnosti, podobne je to za-
riadené i v ľudskom rode. Nie každý človek má výborné 
fyzické a duševné schopnosti a predpoklady. Sú ľudia, 
ktorým matka príroda nadelila všetkého v hojnej mie-
re, avšak sú medzi nami i ľudia, ktorí tieto schopnosti 
a predpoklady nemajú. Nie každé dieťa dokáže zvládnuť 
rýchlosť a množstvo učenia na základnej škole. Pre deti, 
ktoré majú zdravotné znevýhodnenie, sú zriadené špe-
ciálne základné školy. Tieto školy sú rôzneho zamerania, 
vzdelávajú sa v nich deti znevýhodnené po stránke  te-
lesnej, zrakovej, sluchovej, rečovej alebo mentálnej. Jed-
nou z týchto škôl na Slovensku je i Špeciálna základná 
škola v našom meste Šaštín-Stráže.
Špeciálna základná škola v Šaštíne-Strážach už viac ako 
70 rokov poskytuje vzdelanie žiakom so zdravotným zne-
výhodnením. Širokej verejnosti je z minulosti známejší 
názov ako osobitná alebo pomocná škola. Pôvodným 
a hlavným zameraním školy je výchova a vzdelávanie 
žiakov so zníženou intelektovou schopnosťou. V súčas-
nom období sa však v škole učia i žiaci s ďalšími tzv. pri-
druženými postihnutiami. Skladba žiakov v našej škole 
sa mení a škola sa začína zameriavať i na ďalšie druhy 
zdravotných  znevýhodnení.
„Osobitná škola v Šaštíne bola zriadená v roku 1949 čís. 
A – 179.116 – II KNV – ref. pre školstvo, osvetu a telesnú 
výchovu v Bratislave výnosom zo dňa 19. septembra 
1949 zn: 323 – 12/9 – 1949 – IV/2.“ Takto charakterizuje 
na prvých stránkach školskej kroniky zriadenie OŠ Šaštín
-Stráže jej prvá riaditeľka p. Margita Dúbravová. Z prvej 
kapitoly Kroniky Osobitnej školy Šaštín-Stráže sa ďalej 
dozvedáme, že škola bola aktivovaná 23. februára 1950. 
Riadne vyučovanie začalo dňa 25. februára 1950. Okres-
ná odborná komisia zaradila do školy 15 žiakov. Kronika 
menovite spomína každého žiaka. Trieda bola umiest-
nená v bývalej cirkevnej škole pri Bazilike. Učebňa bola 
mokrá, slabo osvetlená, nevyhovujúca. Škola nemala 
dvor, cez prestávku boli deti na ulici.
Počiatky našej školy neboli ľahké a jej história je pestrá 
a bohatá. Za vyše 70 rokov škola prešla mnohými zme-
nami čo sa týka zákonov a legislatívy, bola umiestnená 
v rôznych budovách, vystriedalo sa v nej nespočetné 
množstvo žiakov a počet zamestnancov školy sa za 70 
rokov pohyboval od počtu 1 v časoch zriadenia školy 
až po počet 17. V súčasnom období pracuje v škole 15 
zamestnancov.  Dlhé obdobie škola fungovala v budo-
ve na námestí /v súčasnosti ZUŠ/. Činnosť učiteľov bola 
od samého počiatku zriadenia školy náročná a zásluž-
ná. Problematickým bolo prekonávanie spoločenských 
predsudkov na školu, dochádzka žiakov do školy sa 
musela riešiť sústavne a je to problémom i dnes. Peda-
gógovia museli pracovať bez adekvátneho vybavenia v 
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nevyhovujúcich priestoroch s ťažko postihnutými žiak-
mi. Vedenie školy sústavne zápasilo s problémom opráv 
a rekonštrukcií školských budov a vytváraním potreb-
ných priestorov pre vyučovanie žiakov. Za 70 rokov sa 
v našej škole vystriedalo asi 70 učiteľov, 15 školníčiek, 3 
mzdové účtovníčky. Žiaci sa vyučovali od jedného až po 
súčasných 11 ročníkov. V škole sú dve oddelenia škol-
ského klubu detí. Nedá mi menovite nespomenúť aspoň 
mojich predchodcov, riaditeľov Špeciálnej základnej ško-
ly Šaštín-Stráže:

1. Margita Dúbravová                              1950 – 1962
2. Jozef Baránek                                        1962 – 1965
3. Melánia Peltznerová                            1965 – 1980
4. Mgr. Kvetoslava Dobšíčková               1980 – 1988
5. Mgr. Miloš Blaško                                 1988 – 1999
6. Mgr. Rudolf Ovečka                              1999 – doteraz

70 rokov v histórii našej školy nebolo ľahkých. Záslužná 
práca pedagógov školy vždy však smerovala k jednému 
cieľu – pomôcť postihnutému dieťaťu, vštepiť mu podľa 
jeho možností a schopností čo najväčšie množstvo ve-
domostí, pochopiť ho a často mu i nahradiť rodiča.
V súčasnom období navštevuje našu školu 60 žiakov. Vy-
značujú sa rôznorodosťou zdravotných znevýhodnení, 
od najľahšieho stupňa až po najťažšie prípady. Ako som 
spomenul, škola za posledné roky pristúpila i k vyučova-
niu viacnásobne postihnutých detí a detí nielen s men-
tálnym postihnutím. Žiaci sa podľa stupňa zdravotného 
znevýhodnenia vzdelávajú v troch variantoch A, B, C, 
avšak učiteľ musí ku každému dieťaťu pristupovať indi-
viduálne. Žiaci, okrem tých z nášho mesta, dochádza-
jú z desiatich okolitých obcí. V tomto školskom roku je 
v budove našej školy 8 tried, ďalej máme dve oddele-
nia školského klubu detí /družiny/, v škole pracujú dva 
krúžky: krúžok informatiky a krúžok keramiky.  Na škole 
pracuje 9 učiteľov, 2 vychovávateľky, 2 pedagogickí asis-
tenti, mzdová účtovníčka a školníčka. Zamestnanci školy 
sa nezameriavajú výlučne na vzdelávanie žiakov. Žiaci 
veľmi radi chodia na školské výlety a exkurzie, navštívili 

Na scéne v Šaštíne už  vyše 70 rokov
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napr.: Bratislavu, Bradlo, Červený kameň, Lednice, Val-
tice, Smolenice, Trenčín, Letisko Kuchyňa, Hrad Devín, 
Piešťany, Trnavu, farmy a mini zoo v bližšom či vzdiale-
nejšom okolí ... Žiaci často nacvičujú hodnotné progra-
my, s ktorými  vystupujú na verejnosti. Dobré meno nám 
robia i žiaci, ktorí pokračujú v ďalšom štúdiu na odbor-
ných učilištiach. Máme bývalých žiakov, ktorí sa vyučili 
za murárov, tesárov, stavebných zámočníkov, maliarov, 
obuvníkov, krajčírky, kníhviazačky, kuchárov, ošetrova-
teľov... Zamestnanci školy sa neuspokojujú len s finan-
ciami, ktoré nám pridelil štát. Zriaďovateľom školy je 
v súčasnosti Okresný úrad Trnava. Získavame financie 
i z iných zdrojov. Nespoliehame sa len na sponzorov. Výz-                                                                                                            
namným krokom v uplynulých rokoch bol zisk financií 
z protidrogového fondu, ďalších fondov ale i sponzorov, 
zapojili sme sa do projektov Edunet, Ďalšie vzdeláva-
nie pedagogických zamestnancov, Projekt školské ovo-
cie, Proforient a ďalšie. Venujeme sa i sociálne slabým 
žiakom. Škola sústavne v spolupráci s ÚPSVaR v Senici 
a MsÚ Šaštín-Stráže zabezpečuje pre deti v hmotnej 
núdzi stravovanie v školskej jedálni za minimálny pop- 
latok, príspevok na učebné pomôcky, dochádzajúcim 
žiakom priebežne preplácame cestovné náklady. Na pr-
vom mieste pre vedenie školy a všetkých zamestnancov 
je spokojnosť žiakov a rodičov, k tomu smeruje celá naša 
práca s deťmi.
Veľký úspech malo i zorganizovanie troch charitatívnych 
podujatí v spolupráci s CVČ Beťárik a Nadáciou APA. Tie- 
to podujatia sa uskutočnili v Kútoch, Borskom Mikuláši 
a v Šaštíne-Strážach. Výťažok bol použitý na rehabilitač-
né pobyty pre žiakov školy a nákup rehabilitačnej po-
môcky.
V súčasnom období škola sídli v budove bývalej mater-
skej školy, oproti ZŠ. Budova vyhovuje našim účelom,  
bolo však potrebné vykonať mnohé úpravy. V minulom 
období bola zrekonštruovaná strecha, vybudovaná  ply-
nová kotolňa, úplne zrekonštruované rozvody kúre-
nia,  elektriny, vodovodné a kanalizačné rozvody. Vybu-
dovali sme  bezbariérové vchody a sociálne zariadenie 
pre vozíčkarov, ďalej boli znížené nadmerne vysoké stro-
py, na škole sú vymenené okná a vybudované nové škol-

ské ihrisko. V škole máme niekoľko odborných učební: 
dielňa pre chlapcov i pre dievčatá, učebňa výpočtovej 
techniky, cvičná kuchynka, učebňa individuálnej logo-
pedickej starostlivosti, učebňa individuálneho vzdelá-
vania, cvičebňa. Priebežne dopĺňame učebné a rehabi-
litačné pomôcky. Všetky bežné i špeciálne učebne slúžia 
ku kompenzácii  následkov zdravotných znevýhodnení 
u žiakov, a následne im pomáhajú zaradiť sa do bežného 
života s maximálnym množstvom získaných vedomos-
tí, zručností a návykov.
Napriek novému náhľadu na špeciálne školstvo sa ešte 
i dnes občas stretávame s predsudkami voči špeciálnym 
školám. Nechcem tu kvetnato vykresľovať záslužnú prá-
cu zamestnancov našej školy, ponúkam možnosť všet-
kým rodičom, ktorí majú signály, že ich dieťa nezvláda 
učivo na bežnej ZŠ, navštíviť našu školu, porozprávať sa 
s vedením školy a s pedagógmi, prezrieť si školu a roz-
hodnúť sa, ako najlepšie pomôcť svojmu dieťaťu.
Záverom by som chcel poďakovať pedagógom i nepe-
dagógom, bývalým i súčasným, ktorí sa starali a starajú 
o žiakov našej školy. Moje poďakovanie patrí i zriaďo-
vateľovi Okresnému úradu /Odboru školstva/ v Trnave. 
Osobitne by som chcel poďakovať mestu Šaštín-Stráže, 
obciam Kúty, Brodské, Sekule, Štefanov a Borský Miku-
láš za finančnú podporu našej školy. Dobrá spolupráca 
je i so ZŠ Šaštín-Stráže a okolitými školami.  V neposled-
nom rade patrí moja vďaka firmám, ktoré sa zaslúži-
li o prestavbu budovy, sponzorom školy, ale i všetkým 
dobrým ľuďom, ktorí nám pomáhali a pomáhajú.

Úplne na záver niečo osobné. 
Do Špeciálnej základnej školy Šaštín-Stráže som pri-
šiel pracovať v roku 1990. Pred 22 rokmi som prevzal 
kormidlo riaditeľa tejto školy. Som rád, že som mohol 
a snáď budem môcť i naďalej pokračovať v stopách svoj-
ho starečka Jozefa Baránka, ktorý, ako som uviedol, bol 
riaditeľom  školy v rokoch 1962 – 1965. Mojim cieľom je 
vytváranie čo najlepších podmienok na vzdelávanie pre 
deti,  ktoré si to hádam najviac zaslúžia, a o to sa chcem 
i naďalej snažiť.                                                             
                                   Mgr. Rudolf Ovečka   



28 Hlásnik  2/2021

a obľúbené workshopy. Samozrejme 
všetko v spolupráci s pátrami pav-
línmi. O výborné obedy sa zasa po-
starali naše usmievavé a vždy dobre 
naladené pani kuchárky.
Čo bolo pripravené pre deti? Každý 
deň na úvod bola svätá omša. A keď-
že je tento rok venovaný sv. Jozefovi, 
aj v kázňach pátri predstavili deťom 
postavu tohto dôležitého svätca. Po 
omši nasledovalo losovanie správ-
nych odpovedí. Deti odpovedali na 
otázky, ktoré boli uvedené v obľúbe-
nom táborovom časopise. Každý deň 
ho pripravovali naši usilovní redaktori.
Rovnako každý deň sa deti veľmi te-
šili aj na divadlo. Tento rok sa cesto-
valo okolo sveta. Naši herci sprítom-
nili deťom cestu okolo sveta za 8 dní. 
Deti veľmi intenzívne prežívali pro-
blémy, ťažkosti ale i víťazstvá hlav-
ných hrdinov príbehu. So zatajeným 
dychom sledovali záverečnú časť 
divadla a všetci sa tešili, že sa hlav-
ní hrdinovia šťastne dostali do cieľa. 
Po divadle mali deti spoločné zdieľa-
nie – katechézky, kde sa rozprávali 
na tému dňa.  Po zdieľaní sa mohli 
deti zúčastniť novinky tohtoročného 
tábora – rozcvičky, ktorá mala veľký 
úspech. Nasledovali doobedné hry 
alebo aktivity, pri ktorých sa deti sna-
žili získať čo najviac bodov pre svoju 

Na prázdniny sa tešia všetky deti. 94 
z nich sa netrpezlivo tešilo na prázd-
ninový pondelok  5. júla 2021. V ten 
deň za začínal prímestský tábor v 
Oratóriu bl. Anky Kolesárovej pri far-
nosti Šaštín-Stráže. Deti čakalo 10 
dní plných zážitkov z rôznych hier, 
aktivít a činností. 
Príprava tábora bola komplikova-
ná. „Covidové“ opatrenia poriadne 
zamotali hlavy organizátorom, no 
dôležité je, že sa tábor podarilo zor-
ganizovať. Samozrejme pri dodržia-
vaní všetkých predpísaných opatre-
ní – dezinfekcia priestorov, nosenie 
rúšok a i.
Do príprav a realizácie tábora sa za-
pojilo spolu 40 animátorov. Niektorí 
mali na starosti skupinky, ďalší zo 
športového tímu pripravovali pro-
gram a súťaže. Dôležitú úlohu zohra-
li aj pomocníci – mamičky a otcovia, 
ktorí zabezpečovali organizačné veci 

Od roku 2020, kedy sme začali celo-
svetový boj s ochorením COVID-19, 
sú zdravotníci nenahraditeľnou 
súčasťou nášho života i celej spo-
ločnosti. Dotklo sa to aj Miestneho 
spolku Slovenského Červeného krí-
ža v Šaštíne-Strážach a jeho členov. 
Ženy - zdravotníčky sú posilou pre 
celý región, nakoľko je v našom mes-
te vytvorené jedno z mála mobilných 
odberových miest. Tu vykonávajú 
antigénové aj PCR testy. Taktiež boli, 
a stále sú, zdravotné sestry súčas-
ťou vakcinačných tímov. V súvislosti 
s prísnymi protipandemickými opat- 
reniami sa v tomto roku podarilo 
uskutočniť len 1 mobilný odber krvi, 
7. júla 2021 v KD časti mesta Šaštín. 
Podmienky na odber boli mimoriad-
ne prísne. Z 32 darcov (viacej nebolo 

Prímestský tábor 2021 v oratku

Miestny spolok SČK pomáha najmä v boji s pandémiou COVID-19

Č I N N O SŤ  O R G A N I Z Á C I Í

povolených) bolo až 8 vyradených! 
Už predtým boli niekoľkí vyradení na 
základe vstupného dotazníka. Jarný 
a jesenný odber sa z už spomína-
ných dôvodov neuskutočnil vôbec. 
Mnohí darcovia z mesta i okolia 
chodia na odbery krvi individuálne 
do transfúznych staníc v celom re-
gióne. V mesiaci august sme už po 
niekoľkýkrát v spolupráci s Farskou 
charitou pripravili zbierku použitých 
školských pomôcok, ktorá bola roz-
delená deťom v meste Šaštín-Strá-
že. Začiatkom októbra sme pomohli 
zbierkou zvieraciemu útulku v časti 
mesta Stráže - OZ Záchranný koráb. 
Okrem toho celoročne zbierame 
plastové vrchnáky a plechovky z ná-
pojov s označením ALU pre Marka 
Hejdu do Letničia. Zdravotné sestry 

skupinku. Keďže deti pri nich vyhlád-
li, nasledoval obed a oddych, aby deti 
nabrali silu na ďalšie súťažné aktivity. 
Každý deň na záver dňa nasledovalo 
vyhodnotenie súťaží. Po ňom vedúci 
animátori rozdali táborový časopis 
a po záverečnej modlitbe sa deti ro-
zišli domov. Nechýbali aj celodenné 
akcie mimo oratka v našom lese. Pos-                                                                                  
ledný deň tábora patril zaujímavej 
pokladovke. 
Deti po tábore pri záverečnej rozlúčke 
dostali na pamiatku darčeky a spoloč-
nú fotografiu, ktorá im bude  pripo-
mínať  radostné letné táborové dni. 
Sme šťastní, že sme aj tento rok vďaka 
Pánu Bohu mohli tento prímestský 
tábor zorganizovať. Na záver chcem 
vyjadriť úprimné ĎAKUJEM všetkým, 
ktorí podporili realizáciu tohto tábo-
ra modlitbou, ale i finančne alebo 
výbornými koláčmi, obľúbenou mali-
novkou, ovocím a inými darmi. 

Mgr. Ľudmila Menšíková

pomáhajú v hliadkach pri rôznych 
akciách v meste - otvorenie sezóny 
na Gazárke, Pivný festival, oslavy 
mesta, Národná púť v septembri 
a mnohé ďalšie. Na jar 2022 končí 
volebné obdobie pre momentálny 
výbor miestneho spolku. Ak by mal 
niekto záujem o aktívnu činnosť 
a členstvo vo výbore, môže sa prihlá-
siť a pomáhať iným aj prostredníc-
tvom Červeného kríža.   

Predsedníčka MS SČK 
Mgr. Ľudmila Masárová   

Autor foto: Mgr. Ľudmila Masárová  
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Slávnostná schôdza Okresné športové hry 

Deň vojnových veteránov

Dňa 07.09.2021 sa v Senici ko-
nala slávnostná schôdza Jednoty 
dôchodcov okresu Senica za účasti 
predsedov jednotlivých základných 
organizácií. Všetkých nás srdečne 
privítala okresná predsedníčka Jed-
noty dôchodcov Senica pani Mária 
Jamrišková a mali sme aj vzácnu 
návštevu - krajskú predsedníčku Jed-
noty dôchodcov Trnava p. Gitku Fab-
ianovú. Veľká sláva bola pri odovzdá-
vaní vyznamenania II. stupňa JDS za 
dobrovoľnú prácu v prospech star-
ších občanov. Sme pyšní, že aj my 
sme mali vyznamenanú našu člen-
ku JDS ZO Šaštín-Stráže pani Jozefu 
Hološkovú, ktorá sa práci v pros-                  
pech starších občanov venuje už 
viac rokov. Srdečne jej blahoželáme 
a sme radi, že je medzi nami. Druhá 
krásna udalosť bola - pásmo poézie, 
ktorej sa zúčastnilo 12 členov JDS. 
Medzi nimi samozrejme nechýbala 
aj naša členka pani Vierka Rundo-

Dňa 25.09.2021 sa naši členovia JDS 
ZO Šaštín-Stráže zúčastnili Okres-
ných športových hier dôchodcov v 
Senici. Súťažili v týchto disciplínach: 
petang, kop na bránu, hod graná-
tom na cieľ, šípky, hod do koša, hod 
valčekom na cieľ. Získali sme dve 
strieborné medaily: Jolanka Černá - 
kop na bránu, Milanko Dostál - pe-
tang. Srdečne gratulujeme a sme na 
nich právom hrdí.
Ale aj ostatní sa snažili - veď nie je 
dôležité zvíťaziť, ale zúčastniť sa.
Ďakujeme Aničke Kovaničovej, 
Aničke Poliačikovej i Rudkovi Štefan-
covi za reprezentáciu našej Základ-
nej organizácie JDS Šaštín-Stráže.
Naše poďakovanie patrí i primáto-
rovi mesta Šaštín-Stráže Mgr. Jaro-
slavovi Suchánkovi za zabezpečenie 
dopravy a tiež Vladkovi Fialovi.
Ďakujeme Vám!

Mária Vizváryová, 
predseda JDS

ZO ŽIVOTA JEDNOTY DÔCHODCOV

vá, ktorá toto pásmo poézie zahájila 
krásnou básňou venovanou dnešnej 
hektickej dobe. Všetci účastníci pás-
ma poézie boli odmenení peknou 
ružou a pohárom. Krásne dopolud-
nie v Senici bolo ako pohľadenie na 
duši a odchádzali sme plní pozitívnej 
energie. Ďakujeme okresnej pred-
sedníčke pani Márii Jamriškovej i 
celému výboru za organizovanie ta-
kého skvelého dopoludnia plného 
milých zážitkov a naše poďakovanie 
v plnej miere patrí krajskej predsed-
níčke JDS pani Gitke Fabianovej, kto-
rá svojou účasťou dodala akcii sláv-
nostný ráz.  Ďakujeme Vám.

Mária Vizváryová, predseda JDS

Dnes sme sa opäť stretli pri pamätníkoch padlých voja-
kov, aby sme svojou účasťou potvrdili, že skutočne neza-
búdame na tých, ktorí položili svoje životy v boji za mier 
a slobodu. Červené vlčie maky - hlas krvi sú jedným zo 
symbolov smrti miliónov vojakov padlých v 1. a 2. sve-
tovej vojne, a preto sú dnes umiestnené v našej kytici. 
Rozozvučanie kostolných zvonov dňa 11.11.2021 o 11. 
hodine 11. minúte bolo na počesť podpísania prímeria k 
ukončeniu 1. svetovej vojny. Stretli sme sa tu dnes preto, 
aby sme si pripomenuli hrôzy vojny, zbytočnosť smrti a 
vzdali úctu všetkým padlým vojakom. Preto, pokloňme 
sa pamiatke tých, ktorí obetovali svoje životy vo vojne.
Nech Pán Boh požehná spomienku na nich!

Mária Vizváryová, predseda JDS

V Hlásniku budeme prinášať informá-
cie len z posledných  mesiacov pred 
jeho uzávierkou z dôvodu aktuálnosti. 
Ostatné udalosti, oznamy, texty a člán-
ky budú prístupné cez webstránku mes-
ta Šaštín-Stráže. Môžete ich aktuálne 
priniesť buď osobne do mestskej kniž-
nice, alebo zaslať na adresu: kniznica@
mestosastinstraze.sk aj s fotografiami.
Vydavateľ nezodpovedá za obsah a in-
formácie obsiahnuté v inzercii. Anonym-
né príspevky neuverejňujeme, zaslané 
príspevky nevraciame. Doporučuje sa 
rozsah článku maximálne na 1/2 A4, 

Oznam redakcie prípadne na pokračovanie. Redakcia si 
však vyhradzuje právo na neuverejne-
nie článku, ak je jeho obsahom osočova-
nie či urážky a jeho úpravu po pravopis-
nej a slohovej stránke. Zodpovednosť za 
obsah zverejnených písomných alebo 
fotografických materiálov nesie autor. 
Hlásnik sa roznáša do poštových schrá-
nok každej domácnosti v našom meste.                                                          
Z finančných dôvodov nemôžeme uve-
rejňovať dlhé zoznamy sponzorov. Pro-
síme organizácie, aby si tieto poďako-
vania realizovali inou formou. Články 
neprešli jazykovou úpravou.    
   Redakcia vám ďakuje za porozumenie.
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Zarybnenie kaprom, sumcom, úhorom.
Okrem zarybňovania sme sa  podieľali na čistení reví-
ru, biologickom odbahňovaní, úpravy brehov a kvality 
vody, práci s deťmi a mládežou.

Mgr. Rudolf Ovečka

Z činnosti MO SRZ 
Šaštín-Stráže v roku 2021

Aktivity SZTP Šaštín-Stráže za rok 2021

Šťastné a veselé Vianoce, 
hlavne veľa zdravia praje 

ZO SZTP

Celý rok 2021 sa niesol v znamení COVIDU, len cez letné 
mesiace sa situácia zlepšila, a tak sme mohli v júli 2021 
otvoriť výstavu obrazov s názvom "Svet ako ho vidíme 
my" v spolupráci s Republikovým centrom SZTP v Bra-
tislave. Zahájenie výstavy bolo dňa 12.07.2021 v kultúr-
nom dome v Šaštíne. Hostí privítala pani Alojzia Kuníko-
vá a vzápätí zahájila výstavu predsedníčka Republikovej 
rady Ing. Monika Vrábľová. Pre hostí bol pripravený raut.       
Tri týždne počas konania výstavy sme mali služby vždy 
po dvoch členkách. Návštevníci si prezerali diela malia-
rov z radov zdravotne postihnutých členov SZTP z celého 
Slovenska. 
Ako každý rok, aj tento rok sme boli na vychádzke ku 
kaplnke Panny Márie v lese. Bol s nami aj páter Martin.
V auguste 27.08.2021 sa konala Barlička v Senici. Prvé 
miesto vyhrala pani Vierka Rundová a súťaže sa zúčas- 
tnila i pani Rozália Malíková.  
Začiatkom septembra sa na Gazárke konali športové hry 
našich členov a členiek. 
Ten istý mesiac 16.09. - 17.09.2021 sa uskutočnili aj špor-
tové hry v Senici na Kunovskej priehrade. Nádherné pros- 

Č I N N O SŤ  O R G A N I Z Á C I Í

tredie pri priehrade sme si 
užili. Disciplíny sme s ľah-
kosťou prešli. Najzložitejší 
bol len hod do koša, ktorý 
bol pripevnený na strome. 
Vyhralo družstvo zo Seni-
ce. Večer sa potom niesol 
v znamení  hry na har-
monike a pesničiek, ktoré 
sme spievali. Boli sme na 
vychádzke v okolí priehra-
dy. Počas športových hier nás prišiel povzbudiť aj náš pri-
mátor mesta Mgr. Jaroslav Suchánek. Ďakujeme. 
Pani Margita Macenauerová plietla malé ponožky a papuč-                                                                                                                              
ky pre novorodencov pre Detské centrum v Bratislave.
Niektoré členky sa v dňoch 10.09., 11.09. a 13.09.2021 
zúčastnili na balení batôžkov pre dobrovoľníkov, ktorí po-
máhali počas návštevy pápeža na Slovensku. 
Dňa 03.10.2021 sa v kultúrnom dome v Šaštíne uskutoč-
nilo divadelné predstavenie s názvom "Svatuškár". Čle-
novia Záhoráckeho divadla zo Senice nás pobavili záho-
ráčtinou a výborným výkonom.  
V dňoch 16.10. a 30.10.2021 sa naše členky zúčastnili na  
brigáde, ktorú vyhlásilo mesto na skrášlenie okolia cin-
torína v Šaštíne.  
Práve v tejto dobe (november 2021) sme svedkami prud-
kého zvyšovania počtu nakazených vírusom COVID-19. 
Rešpektujeme obmedzenia a budeme si chrániť svoje 
zdravie a zdravie svojich rodín.                                                   
                za Radu SZTP Margita Člunková
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Vo veku nedožitých 96 rokov nás opustil pán Albín Riška

31.8.2021 nás navždy opustil čestný občan 
nášho mesta Štefan Ovečka 
„ ... Čas sa pre Vás zastavil, pán Ovečka. Ďakujeme Vám za všetko!“

Pán Štefan Ovečka sa  narodil 
v roku 1948 v Šaštíne. Matka v do-
mácnosti a otec kováč mali spolu 
päť detí. Po skončení ZDŠ študoval 
na Strednej strojníckej priemyslov-
ke na Myjave. Po skončení štúdia 
nastúpil do podniku ĽSH Bratisla-
va, závod Šaštín-Stráže, kde pra-
coval až do roku 2013, kedy odišiel 
do starobného dôchodku. V roku 
1968 sa oženil s Annou Šimkovou 
a spolu mali dve deti: syna Pavla 
a dcéru Katarínu. Celý svoj život 
zasvätil verejnoprospešnej činnosti 
v našom meste. Aktívne pracoval 
v telovýchovnej jednote, filatelis-
tickom zväze, filumenistickom zvä-
ze, zväze rybárov, v ZRPŠ pri ZDŠ, 

Podplukovník Albín Riš-
ka bol zakladateľom a aj 
prvým náčelníkom školy 
Zboru Nápravnej Výchovy 
v Nitre (v súčasnosti škola 
nesie názov „Inštitút vzde-
lávania Zboru väzenskej 
a justičnej stráže“, a už nie 
je funkcia náčelník školy 
ZNV ale „riaditeľ Inštitútu 

S P O LO Č E N S K Á  K R O N I K A

dve volebné obdobia pracoval ako 
poslanec i predseda komisie pre 
mládež a telovýchovu, 16 rokov 
ako ochranca pamiatok a prírody a 
9 rokov bol kronikárom mesta.
Od mladosti sa zaujímal o históriu  
a dejiny mesta. Jeho osoba, zbier-
ky a archív boli bohatým zdrojom 
pri tvorbe dokumentov o histórii 
a súčasnosti nášho mesta. Vytvo-
ril o ňom veľa článkov, pomohol 
mnohým študentom pri ich tvorbe 
v SOČ i diplomových prácach. Nik, 
kto prišiel požiadať o radu, pomoc 
alebo len názor, neodišiel od jeho 
dverí naprázdno. Bol autorom 
460-stranovej knihy Šaštín-Strá-
že, ktorá bola uvedená do života 

vzdelávania zboru väzenskej a justičnej stráže“).
Pracoval od 1950 do 1963 u zložiek Ministerstva vnútra 
ČSSR a od 1963 u zložiek Ministerstva spravodlivosti 
ČSSR a po uzákonení federatívneho usporiadania ČSSR 
v októbri 1968 s účinnosťou od 01.01.1969  pracoval vo 
viacerých významných funkciách v rámci rezortu Minis-
terstva spravodlivosti SSR.
Vo svojej práci bol pracovitý, spoľahlivý, zodpovedný a ľud-
ský. Za všetky tieto jeho vlastnosti získal tieto ocenenia:   
• „Za službu vlasti“ r. 1955
• „Za zásluhy o obranu vlasti“ r. 1963
•  Čestný odznak „Za vernú službu“ r. 1975
• „Pamätná medaila k 30. výročiu SNP“ ( dostal ho pria-
mo od Dr. Gustáva Husáka v r. 1975)
•  Čestný odznak „Vzorný príslušník ZNV SR“ r. 1977
• „Medaila Zboru Národnej Bezpečnosti“ r. 1979
• „Rád Červenej Hviezdy“  r. 1980   (najcennejšia zo všet-
kých ocenení)

02.09.2018 pri príležitosti osláv 
800. výročia prvej písomnej zmien-
ky o našom meste.
Dňa 13.11.2018 bol pánovi Ovečko-
vi udelený titul Čestný občan za výz-                                                                              
namný podiel pri zachovaní športo-
vých, kultúrnych a spoločenských 
hodnôt a za rozvoj a šírenie dobré-
ho mena mesta Šaštín-Stráže.

Silvia Suchá

• „Medaila Zboru Nápravnej Výchovy“ r. 1984
• Čestný odznak „Za vernú službu I. stupňa“ r. 1989
• „Pamätná medaila 30 rokov slov. väzenstva“ r. 1999
• „Čestná medaila zboru väzenskej a justičnej stráže SR 
prvého stupňa“ r. 2015
• „Pamätná medaila 50 rokov slov. väzenstva“ r. 2019
Na cintoríne v Šaštíne sa s ním okrem rodiny a priateľov 
prišli rozlúčiť aj riaditeľ inštitútu vzdelávania VJS v Nitre 
pplk. Mgr. Norbert Kuruc a riaditeľ ústavu na výkon väz-
by a výkon odňatia slobody v Nitre plk. Mgr. Milan Rus.
Vojenské pocty v plnom rozsahu zabezpečilo 18 prísluš-
níkov ústavu výkonu väzby a výkonu odňatia slobody  
Nitra. Rozlúčku do ticha ukončili čestné salvy .....
Odpočívajte v pokoji, česť vašej pamiatke! 

Silvia Suchá



Šaštín-Stráže - 20 rokov mestom

Návšteva sv. otca v Šaštíne-StrážachOcenenie ZUŠ Jany Kocianovej 

Pietne spomienkové podujatie v Synagóge


